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DUNSKI RZAD SOCJALISTYCANY

IA ZUPEŁNEM ROZBROJENIEN

PROJEKT ZUPEŁNEGO ROZWIĄZANIA ARMJI I FLOTY
W PARLAMENCIE

Miejsce

|

rozpuszczonej armji zajmie milicja narodowa
KOPENHAGA, 1Q październi-

ka. - Socjalistyczny rząd: duń-
ddrmmtawił wczoraj parlamen
towi projekt do prawa, przewi.
dującyzupełne rozwiązanie duń-
skiej armji i floty i zniesienia
prawa powszechnej służby woj-
skowej.
Na miejsce zniesionej armji zo-

stanie utworzony korpus milicji
narodowej, przeznaczonej do
strzeżenia granicy, asysty policji ! łożone do

1
ł
1

celnej i utrzymania porządku wewnątrz kraju, Korpus milicji na-rodowej będzie się składał z 7240ludzi. Obecna flota wojenna be-dzie zastąpiona przez oddział o-krętów straży przybrzeżnej dlaobrony interesów obywateli duń.skich na wodach terytorjalnych.Obrady nad socjalistycznymprojektem do prawa zostały od-grudnia.
GRANICA, ODDZIELAJĄCA IRLANDJĘ OD UL." STER, USTALONA Uchwałą parlamentu angielskiego i izby lordów - Zatwier.dzoną natychmiast podpisem królewskim AONDYN, 10 października. -Przed rozwiązaniem obydwieizby parlamentu angielskiego u-chwalllyprawo o rozgraniczeniuwolnego państwa Irlandji odprowincji Ulster. Uchwalone prawo zostało natychmiast za-twierdzone przez króla, Wyzna-przez parlament komisjaBacznie natychmiast swą pracędla ostatecznego wytyczeniagranicy pomiędzy prowincją U-sier 1 wolnem państwem Irlan-dji. Uchwalone przez parlamentprawo nie wyjaśnia 12 artykułuangielskoirlandzkiego traktatupokoju i dlatego przewodniczący komisji Richard, sędzia naj-wyższego sądu południowej A-fryki będzie miał decydującygłos w tłumaczeniu tego para-grafu, który może znaczyć zwy-ko sprostowanie granicy, lubteż przeniesienie całych częściterytorjów,

"Lotnik argentyński w drodzedo TokioKAGASZIMA (Japonja), 10października. - Kapitan PedroZanni, lotnik argentyński, któ-ry dokonał niezwykle ryzykow-nego przedsięwzięcia 1 przele.ciał z Szanghaju do południo-wej Japonji wyspa Kogoszima,puścił się dzislaj w dalszą po-dróż do stolicy Japonii, Tokio.
WIELKI BALONRUNĄŁ NA ZIEMIĘ
Skutkiem wybucha bomby-Sternicy balona i załogaranni
NEWPORT NEWS, va., 10października. - Wielki balon floty TC-2 jeden z wielkich balo-nów został doszczętnie znisz-czony skutkiem upadku na zie-mię, spowodowanego eksplozjąbomby, znajdującej się w jednejz łodzi balonu, który się znaj-dował w drodze na wojskowemanewry. Dzięki faktowi, że balon był napełniony gazem „He-lium", który nie eksploduje ba-lon nie został rozerwany wka-wałki w powietrzu, ale spadałpowoli na ziemię, powodującprawie zniszczenie ram balonui ciężkie _obrażenia prawiewszystkich członków załogi ba-Jonn,  Przemycani emigrancideportowaniNEW YORK, 10 października.- Trzydziestu imigrantów włos-kich, którzy: usiłowali się! prze»znycić do. Stanów Zjednoczonychzeszłego lipca, zostało deportowanych do Trjesłu na pokładzie 0;krętu „President Wilson", Ko:szta podróży za usiłujących sięprzemyc emigrdntów -pokryłrząd St. Zj. w sumie 4,000 dol,

 
Pamiętajcie o Funduszu im,

i' „Józefa Piłsudskiego!
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3MLJARDY GINIE ROCZ-

NIE W STANACH ZJEDN.

CHICAGO, 10 października, -
Przewodniczący kongresu przed-
sławicieli kompani -uberpiecze-
niowych J. C. Adderly, oéwind-
czył na jednem z posiedzeń, że
skutkiem bankructwa, fatszerst-
wa i innych przestępstw finan-
sowych, w Stangch Zjednoczo-
nych ginie 3,000,000,000 dolarów.
Tylko niewielka suma jest z po-
wrotem odzyskana,

 

Katastrofa automobilowa

BAYONNE, N. J., 10 paździer-
nika. - Stefan "Geszk, lat 48,
zamieszkały 196 Prospect ave.
zmarł w szpitalu, skutkiem ran
odniesionych podczas najecha-
nia na niego automobilu, kiero-
wanego przez szofera Max'a Me
visa, 627 Broadway, który zo-
stał aresztowany pod zarzutem
zabójstwa.  

Francja zmniejsza armię
 

Połowa żołnierzy ma być rozpuszczona do doll!!! - W sze-
" regach pozostanie zaledwie 250,000 żołnierzy

Senatorowie zwycięscami
w walce o szampionat

WASHINGTON, 10 październ!.
ka. - Drużyna plłkowa "Senato-

" złożona przeważnie z gra-
czy pochodzących ze stolicy kra.
ju odniosła zwycięstwo w walce
o szampfonat wszechówiatowy w
grze w plikę z drużyną "Giants",
słożona przeważnie z graczy po-
chodzących z New Yorku 1 okoll.
cy.
'on vm mun nases. wen.

In zwycięstwa wahała się do ostat.
tnfoj chwili, w której zwycięstwo
padło na stronę drużyny washing.
tońskiej

CHŁOPCY POLSCY URATO-

WANI OD PEWNEXLSMIERCI

KEARNY, N. J., 10 paździer-
nika. - Jedenasto-letnia Wik-
torja Tuta, przechodząc obok
dwupiętrowego domu zamiesz-
katego przez rodzinę Smilew-
skich, zauważyła wydobywający
się z oklen dym | przeraźliwe o-
krzyki dwuch chłopców. Odwa-
ima dziewczynka wbiegłszy do
wnętrza domu znalazła dwuch
chłopców Śmilewskich 3 i 5 lat
liczących usiłujących ugasić po-
żar powstały przez zapalenie się
pudełka zapałek, któremi chłop-
cysię bawili w nieobecności ma-
tkl.
Odważna dziewczynka wynio

sła najpierw mniejszego chłop
ca, a następnie pobiegła po star-
szego 1 zerwawszy z niego za-
czynającą się palić bluzkę, u-
prowadziła go w bezpieczne miej
sce. -Zawerwana szybko straż
pożarna ugasiła pożar,
 

W pobliżu miasta Bratysławia.
stolicy Słowaczyzny pewnemu mal.
żeństwu urodził się chłopczyk zupeł.
nie normalnie rozwinięty i zdrowy,
ale z wgsami 1 brodą długości trzech
call. Fenomenalne brodate niemowię
ściąga tłumy ciekawych jak również
lekarzy z Prag! a nawet z Wiednia +
Budaposztu,
 

Ukraińska republika ludowa.-utopie;

 

Mówią bolszewiecy agenci w Kanadzie - Patrjoci ukrain-
scy wierzą w powstanie wolnej Ukrainy przy

pomocy Polski i Turcji

 

MONTREAL, 10 październi-
ka. - Miejscowy sąd zmuszony
był do wydania opinji o praw-
no » państwowym stanowisku
„Ukrafńskiej Republiki Ludo-
wej" z okazji skargi wytoczonej
przez przedstawicieli bolszewie-
kiego rządu przeciw M. Camp-
bellowi, wydającemu paszporty
w imieniu Ukraińskiej Republiki
Ludowej, ukraińskim emigran-
tom, wracającym do Rosji,
Pr b kiego

dową i pozwoliła przedstawicie-
lom dyplomatycznym na wyda-
wanie paszportów imigrantomukraińskim, wracającym z Ka-
nady do Czechosłowacji, Ukra-ifska Republika Ludowa oświadczył Campbell narazie nie maSwego rządu, ale kiedyś zostanieodbudowana.

Przymierze :Polski, Turcji i
Rumunji może się przyczynić do
odbudowy nie głej Ukrainy.  

PARYŻ, 10 października. -
Połowa rocznikał z 1923 roku,stanowiąca podstawę obecnej
armji, zostanie rozpuszczona do
domów z dniem 1 listopada, Re-
szta żołnierzy, którzy ukończyliswoją 18-miesięczną służbę woj
skową w szeregach wojskowych
zostanie również odesłana do
domów, zmniejszając stopę ar-
mji francuskiej po wycofaniu
francuskich wojsk  okupacyj-nych do 250,000 żołnierzy. Roz-
zbrojenie armji francuskiej na-stąpiło na skutek dążności rzą-
du do zrównoważenia budżetu
przez obcięcie wydatków na u-
trzymanie armji, która pochła-niała olbrzymie sumy wydat-ków.

Z chwilą przystąpienia Nie-
miec do Ligi Narodów, Francja
przestała się obawiać Niemiec,
które w razie niesprowokowa-nego napadu na Francję spowo-
dowałyby wystąpienie przeciwsobie wszystkich państw należą-cych do Ligi Narodów,
BOLSZEWICY "ARESZTUJA"POLSKICH POLICJANTÓW?!

Co to ma znaczyć?
WILNO, 24 września, |(Poet

tą.) - Bolszewicy w odpowie-
dzi na aresztowanie w powiecie
wileńskim komisarza bolszewie-kiego Ernesta Ernejgolda, w
dniu 19-g0 września, uprowadzi-
li przemocą posterunkowego Ju-rewicza, a w dniu 20-g0 wrześ-
nia posterunkowego Osika. Obu
z 23 kompanji policji granicz-mej. 68 - pases -

ROK XXVII DAILY AND SUNDAY.

-

NOWY ŚWIAT, SOBOTA, 11 PAZDZIERNIKA (SATURDAY, OCTOBER 11,) 1924.

Klęska wojowników Beduiń- ->

skich pod murami Mekki

150 ZAMTYGNTYSTACE RANWYCH

Zwycięskie wojska arabskie ścigają cofającycli
się w popłochu Beduinów

JERUZALEM, 10 października. - Emil Abdullah,
władca Transjordanji, otrzymał od swego brata króla Alego
z Mekki wiadomość o zwycięstwie wojsk arabskich nad ple.-
mionami beduińskimi Wahabi, którzy stracili 1,500 zabi

  

Pamiętniki Troc--
kiego skradzione

MOSKWA, 10 października.
-Pamiętniki komisarza Troc-
kiego zostały skradzione z biu-
ra w Kremlinie, jak ogłasza
prasa bolszewicka,
Cała siła policyjna Moskwy

została uruchomiona dla wy.

które przedstawiaja dla Troc-
kiego niezwykłą wartość par-
tyjną z powodu wyświetlenia
pewnych tajemnic partyjnych.
Trocki wyznaczył wysoką na-

 

krycia złodzieji pamiętników, |.

 

 

 

TURCY ŚLĄ NOWE

WOJSKADOMOSUW

PROTESTY __ANGIELSKIE
IGNOROWANE

LONDYX, 10 października, -
Rząd turecki śle coraz nowe po-
siłki do okręgu Mosul, znajdują-
cego sig pod mandatem Anglji
z ramienia Ligi Narodów.
Rząd angielski wystosował do

rządu tureckiego dwie energicz
ne noty, w których zaprotestował
przeciw zajmowaniu przez woje
skowe oddziały tureckie północ-
nych części zagłębia Mosul, chwi
lowo nie bronionego dość silnie
przez wojska angielskie.
Anglja została postawiona w

niezwykle trudne położenie, po-
mimo dwuch not w spra

wie zaj ia terytorjum za- 

ZEŚWIATA

Protydent-olokt Meksyku, genorat
Calles zwiedził grób Napoleona 1
Emach Inwalidów, poczem złożył wt.
zyte premferowi Herriotowi,

   

Według wiadomości nadoszłych do
Kalkuty, _dziesięciotysięczna -armia
mongolska wymaszerowała z Urgi,
stolicy Mongolji dla zajęcia stolicy
Tybetu, Ljasa siedziby Dalej Lamy.

Niedoszły Kal! 1 były król Arabji
Husseln przed wyjazdem do Szwajes.
rfi zmuszony był sprzedać za 100,000
franków część swych klejnotów war.
tołel wielu milfonów franków.

Rząd niemiecki odkrył tajną fa.
brykę, zajmującą się na wielką ska.
lą wyrablaniom falszywych dokumen-
tów rządowych, a nawet odznak taj.
nej policji rządowej, zorganizowanej
przez przywódców partji komunisty-
cznej

Pray zakładaniu telegrafu podmor.
sklego pomiędzy miastem Ketchikan
1 Serard przy wybrzeżach Alaski, nur
kowie stwierdzili, żo dno morskie
przy wybrzeżach Alaski przedstawia
jedną olbrzymią równinę nie posia-
dającą żadnych zaglębień ani wznie.
sień,

głębia naftowego Mosul, nietylko
nie otrzymało odpowiedzi, ale o-
kupacja Mosul przez wojska tu-
reckie odbywa się w dalszym cią-
gu.

PIERWSZY ŚNIEG W STA-
NIE MASSACHUSSETTS

SPRINGFIELD, 10 październi-
ka. - W górach Housatonic
spadł w tym sezonie pierwszy
śnieg. Termometr obniżył się do
31 stopni powyżej zera, jeden sto
pień poniżej punktu marznięcia
wody.

 

 

BERLIN, 10 października. -
Przywódcy partji socjalistycznej
i stronnictwa monarchistycznego
powiadomili dzisiaj prawie jed-
noczęśnie, iż mimo najlepszych
chęci służenia państwu, nie mo-
gli się zdecydować na wzięcie
udziału w rządzie na warunkach
przedstawionych przez kancle-
rza.
Wobec odmowy wzięcia udzia»

łu w rekonstrukcji gabinetu

BUDAPESZT, 10 października.
- Na skutek odmowy rządu wę-
gierskiego wydania rządowi nie-
mieckiemu Fritza Schultza, mor-
dercy przywódcy niemieckiego
stronnictwa katolickiego Erzber-
gera, w parlamencie węgierskim
przyszło do gwałtownych ZEN!-
rzeń, jakich sejm węgierski nie
gdy dotychczas nie widział.
Posłowie okładali się wzajem=

nie pięściami, dopóki nie zostali
 rozdzieleni,
 

WARSZAWA, 10 października.
- Dwieście osób, a między nie-
mi 30 dzieci zostało spalonych
na śmierć skutkiem pożaru po-
ciągu ekspresowego Wozneńsk-
Moskwa, do którego doczepione
cysterny z naftą eksplodowały w 
 rządu oświadczyli 1ż

takiego państwa, jak Ukrałńska
Republika Ludowa niema na
świecie i nazwa Ukraińska Re-
publika Ludowa jest pustą na-
zwą, podobnie, jak słowa „Uto-
pia", , Arkadia" i „Miramar",
które rzekomo miały być na-
zwami niejstniejących państw.

Ziemie, do których ma się od-
nosić nazwa Repu-
blika Ludowa, stanowią sowiec-
ką republikę ukraińską, mnalężą-
cą do bolszewickiej Rosji, Sąd
nie się do żądania o-
skarżonego -Campbella, który
przedstawił dokument zawięra-
Jący manifest podpisany przez
premjera MacDonalda, stwier-
dzający tzekomo uznanie przez
Anglję „Ukraińskiej Republiki
Ludowej, ponieważ nie został
zaprzysiężony, natomiast dopuś
cił, jako dowód prawny, spis
państw uznanych przez Stany
Zjednoczone, który jednak nie
zawiera Uktalńskiej R
Ludowej, ;
Sąd wziął sprawę pod dalszą

rozwagę. Przedstawiciele byłej
Ukraińskiej Republiki Ludowej,
Campbell, uzasadnił swe prawo
do wydawania paszportów fak-
tem, -że Kanada swego crasu'
uznała Ukrajóską Republikę Lu-

Sex

 

 

Terorystyczne napady woj- _

skowe na granicy Besarabji

 

MOST KOLEJOWY WYSADZONY W POWIETRZE - MA-
NEWRY FLOTY RUMURSKIEJ PRZY UJŚCIU DUNAJU

BUKARESZT, 10 października.
- Most kolejowy w pobliżu sta-
cji Marinaliga, położony 30 mil
na wschód od Czerniowiec, zo-
stał wysadzony w powietrze bom.
by dynamitowg w nocy z dnia
7 na 8 października, akurat o tej
samej porze, w której miał prze-
chodzić pociąg pospieszny Buka-
reszi-Lwów, Dzięki tej okolicz-
ności, że pociąg był spóźniony
godzinę, nie doszło do olbrzymiej
katastrofy.
Zbudzona eksplozją okoliczna

ludność zatrzymała spóźniony podigg ole w.

wa.
Przeprowadzone ślództwo wy-

kazało, iż sprawcami zamachu by
Ii agenci bolszewiecy, którzy na
czas schronili się na bolszewicką
stronę.

" mmmmżr; 10. października.
- Wojenną flota rumuńska o-  

trzymała rozkaz zebrania się przy
ujściu Dunaju do morza Czarne-
go dla odbycia wielkich manew-
rów, które będą trwać 11, 12 i
13go października w obecności
króla Ferdynanda i drugiego sy.
na Mikołaja, +
 

Simierislug walka ortow
 

CAPE MAY, 10 paédziernika.--
Kapitan Hurley Boyd okrętu ry-
backiego „Maud" opowiada, iż
podczas przejazdu około latarni
morskiej położonej przy „Five
Falham Bank Lightship" był
świadkiem niezwykłej walki po-
wietrznej pomiędzy dwoma orta.
mi, usiłującymi sobie wzajemnie
odebrać wielkiego węgorza wagi
8 funtów. W końcu jeden z orłów
został zabity, a drugi został cigi-
ko ranny, że zaledwie zdołał do-
lecieć do wybrzeża.

[mie medzie

ZMIANYW GABINE-
CIE FRANCUSKIM

Przyjaciel Poincarego zapro-
szony do rządu

PARYŻ, 10 października, -
Premier Herriot, pragnąc po-
mocy przy zwalczańiu drożyzny
zywnoficl, jaka ciągle szaleje we
Francji, zaproponował wybitne-
my ekonomiście Louj Loucher,
przyjacielowi byłego premiera
Polncare'go współudział w rzą-
dale, dia objęcia nowego mini-
sterjum, utworzonego specjal.
nie do walki z drożyzną. Ofia-
rowanie przez premiera Herriota
stanowiska w swym rządzie bli-
sklemu przyjacielowi byłego pro
mjera _Polncare'go, _dówodzi
zmiany nastrojów politycznych
we franejiskich kołach politycz-
nych, spowodowanych /upad-
kiem rządu robotniczego w An-

 Sib

Wielka katastrofa kolejowaw Rosji
 

200 pasażerów ginie w pożarze pociągu

| skulkiem ran zadańych mu .00-

czasie szybkiej. jazdy, powodując
niebywałą w historji wypadków
kolejowych katastrofę.
W ciągu kilku sekund po wy»

buchu nafty w jednej zcystern,
nastąpiły eksplozje wszystkich
cystern naftowych, zalewając pło
nącą ropą wagony osobowe, któ-
re natychmiast zostały objęte po
żarem w czasie największego bie.
gu pociągu.
Zanim maszynista zdołał za-

trzymać lokomotywę, cały pociąg
płonął jak jedna olbrzymia po-
chodnia. Zaledwie kilku męż-
czyznom i obsłudze kolejowej u-
dało się ujść z życierh przez wy-
skoczenie z pociągu w najwięk-
szym pędzie.

Strajkierzy z fabryk jedwa-
biu skazani na więzienie

PATERSON, N. J., 10 pat-
dziernika. - Sędzia Munson
skazał na 5 dni więzienia dwuch
strajkujących robotników z fa-
bryk jedwabiu, oskarżonych o
zakłócenie spokoju publiczflego.

MAZ UMIERAJACY, >

20NA W WIEZIENIU

NEW YORK, 10 października.

- Pani Alice Munchond, lat 24,

zamieszkała pn. 235 E. 124 ulic

znajduje się w więzieniu, a jej

mąż. w. szpitalu: bliski śmierci,

 

życami przez kochającą żonę. -

W razie śmierci męża, pani

Munchond zostanie oskarżona o

ZABURZENIA W WEGIERSKIM PARLAMENCE-

Posłowie okładają się wzajemnie pięściami - Przesilenie

rządowe nieuniknione

 
zbrodnię morderstwa w drugim

 stopniu,

 

grodę dla agentów policyj- tych i tysiące ciężko i lżej rmnygh. NN . .
nych, którzy wytropią zło- Zwycięska armja arabska ściga zawzięcie pobite wojedzieji, ska beduiniski Jace się w popłach "

atrz Arabii.

GROŻBA PRZESILENIAW RZĄDZIE NIEMIECKIM

Socjaliści i monarchiści odmówili wzięcia udłinłu w rządzie
- Rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych g

wyborow nieuniknione %

  

x.
 

dwuch najsilniejszych w. parla
mencie partji, kanclerz Marx zmu,
szony był zwrócić się do prezy-
denta Eberta z prośbą o rozwią-
zanie parlamentu i rozpisanie no
wych wyborów. Prezydent Ebert
na żądanie kanclerza zwołał kon
ferencję wszystkich stronnictw
politycznych, reprezentowanych
w parlamencie dla ułożenia da-
ty wyborów i załatwienia formal.
ności, związanych z
niem starego parlamentu.

 

 

 
Przywódca iejszości nato

dowyzzrpose: 3555535)"
pobity przez przywódcę lewicy
węgierskiej i został wyniesiony
z sali parlamentu, gdy obraził
słownie premiera Betlena,
Przewodniczący parlamentu,

nie mogąc przywrócić porządku,
odroczył posiedzenie do następ«
nego dnia. - PM

Pancerz kulo-chronny V

YONKERS, 10 października. --
Urzędnicy American Armor Co,
przeprowadzili próbę z nowo wy
nalezionym pancerzem ochrone
nym, którego nie przebiły kule
z najcięższego kalibru rewolweru
tynu Mausera, Próba z kulo»
chronnym pancerzem została do-
konana na żyjącym człowieku,
który nawet nie zmrużył oka,
gdy padały śmiertelne strzały dla
każdego niezaopatrzonego w pan=
cerz kulo-chronny. Pancerz skła«
da się z koszulki stalowej, zro-
bionej z łusek stalowych, powie-
czonej na wierzchu specjalną ma
terją zwaną „graphitic", Rewole
wer typu Mausera zabija na od.
ległość 1,000 stóp. N

DZISIAJ OSTATNI

DZIEN REGISTRACJN

Kto się nie registrował, może to
uczynić dzislaj Jeszcze, Ostatnia ;
sposobność nie stracenia prawa
wzięcia udziału w przyszłych wy./
borach prezydencjalnych.
Pewne miasta będą ogłaszać na..

zwiska tych obywateli i obywate.
lek, którzy mając prawo do głoo
wania nie zaregistrowali się, by
mieć prawo głosowania dnia 4.90
listopada w wyborach na prozy.
denta Stanów Zjednoczonych.
Specjalne stowarzyszenie -pra.

gnące pobudzić obywateli do su.
miennego wykonywania ich obo.
wiązków nosi się z -zamiarem
przedłożenia w następnym kongre.
sie projektu poprawki do konsty.
tucji: przewidujące odebranie pra.
wa głosowania tym obywatelom,
którzy nie oddawali swego głosu
przynamjniej w dwuch po sobie na.
stępujących wyborach miejskich,
powiatowych, stanowych, czy fede.
ralnych, by  zmułić wszystkich
obywateli _do _brania _czynnego
„udziału wżyciu publicznem 1 ode.
przeć zarzut, I rząd Stanów zje.
dnoczonych nie są wyrazem woli
całego narodu, ponieważ dotych.
czas nigdy podczas wyborów nie
brało udziału w głosowaniu wię.
cej -Jak .połowa _mieszkańców
uprawnionych do głosowani
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Kronika miejscowa
 

OBYWATELU!

* Czy za długo myślisz o tem, co
ylo?
Zapominaj o przeszłości, o ile

możesz.
Czy myślisz o przyszłości dale-

kiej?
"Czy myśli te są tylko marze-

 

przyszłości najbliższej, jezeli my-
śli Twoje w drodze ku dalekiej
przyszłości zatrzymują się przed
datą października,
Zatrzymały się.
Nie chcą dalej pójć
„W dniu tym odbędzie sig w Do

mju Narodowym wesoły Wieczo-
rek Piłsudczyków, więc myśli i
troski o przyszłość zatrzymały się
i dalej nie pójdą, aż nie spędzisz
wieczoru w tem miłem gronie
przyjaciół bawiąc się wesoło przy
dźwiękach wesołej muzyki.

Później...

DO CZŁONKÓW STOW.
MECHANIKÓW POLSKICH

W STANACH ZJEDN.
'" Ninfejszem zawladamiamy, że
konferencja okręgowa na stan
New York i New Jersey, odbędzie
się dnia 12 października, br., o
godz. 10ej rano, w Domu Narodo-
wym przy St. Marks Pl 19-23 w
New Yorku. Na tej konferencji
będą omawiane bardzo ważne
sprawy, tyczące się obecnej sy-
tuacji i w!'sprawie umieszczania
odezw -przez filje, członków, a
także i przez dyrekcję w pismach
polskich.
Zarazem podajemy do wiado-

mości, iż jeden z członków Ko-
mitetu. powraca w tych dniach do
Polski.
Komitet Komisji: J. K. Sosiń-

ski, T. Pytel, Tad. Zieliński, Ed.
Baranowski, Ludwik Graff.
talie »
Posiedzenie Tow. Brat. Pom.
„««. Jen, Piłsudskiego

 

"Ninięjszem zawiadamia się
członków Tow. Br. P. J. Piłsud-
skiego, że posiedzenie kwartalne
odbędzie się dnia 11-go paździer.
nika, 1924 w sali posiedzeń pnr.
147-2nd Ave. N. Y.
Obecność wszystkich członków

jest pożądana. Za nieobecność
ezłonek podlega karze według
praw konstytucji Towarzystwa.
Z.bratniem pozdrowieniem,

Jan C. Kozyra, sekr.
 

* w Ważne posiedzenie

-. Samepqmeey
"W poniedziałek dnia 13 pat-
dziernika odbędzie się o godzinie

w Domu Narodowym w New
Yorku ważne posiedzenie tow.
SAM Wszyscy członko-
wie'i"sympatycy (proszeni są o
rzybycie na to posiedzenie, na

ślórem omawiane będą bardzo
sprawy,

     

  

 

  

  

Detaliczna! burtowna sprzędat wy-
borne męskiej bitwie:ti. ore brziantów różnej wielkości

cenachpo" initonrch * zwarspcję.
1. amerykataidePrzyjmuję polskie

bendy
Wezeikich "tnformac}1 ..tetlistownie.

W. . Jurkowski
Dealer in High Grade
Jewelry & Diamonds

389 East 31st St., New York

 

 

  

  

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA.

„A pan...
„Cóż to?
Przypatrywał nam się badaw-

czo, jakby własnym oczom wie-
rzyć nie chciał.
„.No właśnie..
„Jak Pan się czuje.."
,,DOSKONALE®.

- Uśmiechnął się sarkastycz-
nie
Czy nic Innego nie pozostało

prócz tego śmiechu froniczne-
o?
Nie chciał nawet swego na-

zwiska podać.
„Imię ...

IMIENNY".
Ma suchoty.. on.. żołnierz ar-

mji polskiej, otruty gazami na
polu chwały.

Nie skarży się, że go społe-
czeństwo opuściło i zapomnia-
ło, nie dba o to, że ostygły te
twarze entuzjazmem rozgrzane,
gdy sosajda bawiła się w pa-
trjotyzm.

Nie dba o to..
Zrobił swoje, dla Polski i te-

raz w szpitalu wsłuchuje się,
jak go gruźlica trawi. Przypo-
mina sobie dnie na froncie, ma-
rzy o przygodach, wspomina o
kolegach, którzy w mogile le-

   

JESTEM BEZ.

żą...
„Chyba książki i gazetę.. to

proszę".
Gdy mu rękę podałem w mil-

czeniu odwrócił się i smutnym
ciężkim krokiem odszedł,

Nr. 4.
Służył w armji polskiej, płu-

ca otrute gazem w okopach, su.
choty.

Niczego nie pragnie, Książki
i gazetę,

Jeżeli o nim chcesz z jakiej-
bądź okazji pamiętać, były żoł-
nierzu polski, nie posiadamy je
go nazwiska, ale wskażemy go
wszpitalu, U nas ma numer 4.

DZISIAJ!

o godzinie Sej wieczoremna gór-
nej sali Domu Narodowego, od-
będzie się BAL LIGI KOBIET.
Dochód oddany będzie siero-

tom po żołnierzach polskich w
Kraju.
Ubawicie się świetnie!

Włóczędze

Towarzystwo Śpiewu Chopin w
Bronx wyasygnowało na ostat-
niem kwartalnem posiedzeniu 5
dolarów dla Włóczęgi dla cho-
rych Polaków w szpitalach.
Ob. Skretkowicz złożył w Re-

dakcji dolara „dla jakiegoś cho-
rego Rodaka."

 

 

 

 
 

Towarzystwo gimnastyczne So-
kół, gn. No. 7 urządza w sobotę,
dnia 1-go listopada roczny bal w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, na górnej sali. Na
balu. udział mężny: dziatwa w
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NEW YORK? Weale nie, Mylisz się Czytelniku, Rycina przedstawia miasto Chicago,

KSIĄŻKI

Dla pacjentów polskich wszpi-
talach miejskich:
P. Feval - Garbus
P. Mael-Marja Regina
Zapolska-Kaśka Karjatyda
Zola-Nana
Dzieje świętej inkwizycji"

" można rozmawiać z umar-
tymi?

Książki te ofiarował ob. Michał
Skretkowicz.

, Dziękuję!

LISTY

Szanowny Panie Redaktorze.
Ja niżej podpisany niedawno

przyjechałem i mieszkam pomię-
dzy obcą narodowością, więc nie
mamsię kogo poinformować, jak
tylko jednego pana, Proszę bar-
dzo pana, ażebybył na tyle do-
bry i grzeczny i zechciał mi od-
powiedzieć, gdzie tu w New Yor.
ku jest wypożyczalnia książek
polskich? *
Z szacunkiem,

Czytelnik M,
Tompkins Square Library, 10

ul., między Ave „A" i „B",

 

Szanowna Obywatelko Józefa S.
List otrzymałem i bardzo mnie

zasmucił, tembardziej, iż, nieste-
ty, żadnej pomocy udzielić CI nie
mogę.

Trzeba się stamtąd: wyprowa-
dzić. Trzebu będzie również pójść
do adwokata, Nie traćcie odwagi.
Napiszcie, jeżeli Wam się krzyw
da stanie. . M Włóczęga.

Czytając „Obrazki" szanowne-
go Włóczęgi, widzimy, ile dobre.
go zrobić może jeden człowiek i
o ile więcej mógłby uczynić, gdy.
by posiadał odpowiedni fundusz.
Nawet i do nas do Yonkers zna-
lazł drogę, chociaż to było zby.
teczne. Ob. Stanisława G. jest pod
opieką Tow. Dobroczynnego Pań
Polskich, już od roku. Posylamy
jej żywność, opał i od ostatnich
trzech miesięcy otrzymuje 2 dol.
tygodniowo, które jej wypłaca p.
Borowska. Oprócz tego członki-
nie ją odwiedzają, a, żadna nie
idzie z "próżną ręką. Dziwi nas
bardzo, że Pani G, nic o tem nie
 6 pop ych, również
i sokolice. Grupa sokolic i soko-
łów odtańczą polskiego mazura.
Za publiczne tańce będą roz-

dawane nagrody.
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#LICZĄ ONE NA WAS.
Male Ode nie mocy mame ble poradzić! Ody erę, na

satwandacie, sie wiedey congo im. rak.
Waleky to do Wan, Matki) Unatijcle ma sle! Dajcie

o to, aby minty repvlame codzienie. a. pra na
+ mówordenie, dafcle im. Jia

dei, Dotel Iublely to. Promy o więcej. Dulsta wybko,

34 w aptekach lub wre x

F. AD. RICHTER a Co, '
  

  

 

    
  
  
   

      

   Breskiym, 6 x.

   

p Panu Włóczędze, a-
le zresztą o to nie dbamy. Cie-
szymy się, że jej dobrze. Komitet
z Pań Ząbkiewicz i Fabiszews-
kiej był wysłany jeszcze w kwie-
tniut aby należycie zbadał s$%da-
cję. Pani G. wówczas oświadczy»
ła: że 2 dol. tygodniowo jej wy»
starczą.

W dniu 16go listopada, Tow.
Dobr. Pań Polskich |urządza
przedstawienie, połączone z zaba.
wą na dochód dla biednych, Czy-
by Pan Włóczęga taczył do nas
zajrzeć, a może i która z pań z
Ligi Kobiet, byłoby nam miło po-
znać Was. Przyjmiemy Was ca-
Jem sercem.

Z szacunkiem
Weronika Wesołowska, prez.
Bronisława Oldziej, wice-prez,
J. Solarz, kasjerka.
J. Juszkiewicz, sekr.  

|

|

 

J U T R 0 !

Teatr Polski w New Yorku

otworzy podwoje swego przy
tku. Ściągnie liczne masy wielbi.
cieli i znawców pięknej pieśni
i swojskiej muzyki. 1 znowu sil.
niej i weselej zatętnią serca na-
sze. Bo sztuka-potska i teatr pol.
ski, to są podnielą nielada dla
każdego kulturalnego człowieka.
A więc w niedzielę 12 paździer-
nika w Washington High School
przy Irving Place i 16 ul. w New
Yorku usłyszymy piękną i weso-
łą eperetkę „Polska Krew", któ-
ra w samej Warszawie była gra-
na 200 razy. Udział w operetce
przyjmuje 20 osób, śpiewy chó-
ralne i solowe. Zobaczymy ma.
zura i krakowiaka, Pierwszy wy-
stęp Adama Miłoszy, artysty te-
trów: warszawskich.

Bilety już są do nabycia w Re-
stauracji Domu Narodowego, w
księgarni Bialskiego i u
skiego przy Tej ul.

JUTRO!

Sędziami wówczas będziem

my!

 

 

  

 

Gdzie? Kiedy?"Jak?
Na Wieczorku Ślubów... urzą-

dzonym przez Towarzystwo Mu.
zyczne „Moniuszko" w New Yor-
ku.
W każdym kąciku nowa nie-

spodzianka!
Każda godzina da nową rozryw

e:
Będzie żywo i.. dowiecie się,

co Was czeka.
Nie przez ŚLUB, ale z ust wróż-

biarki, specjalnie na ten wieczo-
rek sprowadzonej.
Za pięćdziesiąt centów,
Pamiętajcie więc - w niedzie-

I¢, 12 października, o godzinie 4ej
popołudniu, w Domu Narodo-
wym,

Występ polskiej szkoły

towej p. Luni_Neltor

Dnia 19go października, w nie-
dzielę o Bej godz. wiecz. w Wa.
shington Auditorium prey 16 ul.
w New Yorku odbędzie się wy.
stęp wszystkich uczenie szkoły p.
Luni Nestor. Program bardzo bo-
gaty, około 50ciu numerów róż»
norodnych tańców, 3 fantastycz-
ne balety, w ostatnim numerze
z osobistym udziałemp. Luni Nę-
stor.
Wszystkie tańce nowego ukła-

du, prześliczne kostjumy, wyko-
nane według modeli artystycze
nych, Będą wykonane: „Porcela-
nowe lalki"; „Baletowy Oberek";
„Habanera Chopiniana"; „Po-
wiew Wiosny" przez starsze tan-
cerki szkoły, Z osobnych nume-
rów oryginalnością układu będą:
„En avant" Delibes przez F. Król,
wale „Marzenie! przez B, Wil.
czyńską, Dance,d' Auibra przez
H. Fiuchs, taniec „Honolulu"
prezz Gizię Mrok, Menuet Pade-
rewskiego przez 7-letnig Nelly Ja-
sintajtis, „Gdybym ja była sto-
neczkiem na niebie - Szopena
przez 7-let. N. Mazurowską i wie-
le innych, jak «Musmesan", „Po
polowaniu" itd. wyk, przez dzieci
od

 

 

Bilety wcześniej do nabycia w
restauracji Domu Narodowego, 19
St. Marks Place, New York.  

Wojna w Chinetown
 

W słodku olbrzymiego New
Yorku mieści się dzielnica o zu.
pełnie odrębnym azjatyckim cha.
rakterze -- miasto chińskie, Chi-
netown ma własiłe obyczaje i tra
dycje, wazdrośnie strzeżone przez
żółtych mieszkańców wązkich u-

Tylko czasem wybuch niena-
i, nieopanowanej przezorno-

ścią, powoduje katastrofę i od-
słania przed białymi cząstkę od-
rębnego życia. Niesnaski nękają-
ce Chiny przez długie lata, prze-
niosłysię na grunt amerykański.
1 tu Chińczycydzielą się na wro-
gie partje gotowe z bronią w rę-
ku zwalczać przeciwników.
Wczoraj właśnie członkowie je

dnej takiej parti, czując swą
przewagę liczebną postanowili za
łatwić krwawe porachunki, Pier.

zą ofiarą padł Lom Hank, wła-
Sciciel restaur „chop sucy",

Delancy St., zabity o godz.
iecz. przez nieznanego Chiń

czyka, Potem zaczęła się ogólna
strzelanina na ulicach Chinetown.
W rezultacie kilku Chińczyków
odniosło poważne rany. Ogólnej
liczby rannych ustalić nie może
na, ponieważ wielu rannych ukry
ło się, obawiając się badań polis
*-*,

   

  

  

 

Silny oddział policyjny przy.
wrócił spokój w mieście. Lecz
detektywi twierdzą, że to jest po-
czątek walk. między Chińczyka»
mi i że jeszcze nieraz wązkie u-
liczki będą świadkami krwawych
azjatyckich scen,

DZISIAJ!

Na bal - dla sierot

Niechże też na bal przyjdą zdrowi
« .

które również stajesię miastem dropaczy chmur

traktora Maxa Rosenbluma w je-
go biurze pn. 174 Fourth Ave,

mi Rosenblum poznał na policji

  

Pojmanie bandyty
 

Jakób Minsky, lat 29, był prze-
słuchiwany przez sędziego Brod-
skiego w Tombs Court, oskarżo-
ny o rabunek, Trzech ludzi wtej
liczbie i Mińsky napadło na kon-

19 września i zmusili go oddać
1,050 dolarów. Przed kilku dnia-

Minskiego i powiedział, że on
właśnie groził rewolwerem, w
czasie, gdy jego wspólnicy wig-
zali kontraktora i jego stenogra-
fistkę. j
Jakob Minsky już odsiadywał

karg w Sing Sing za napad i gra-
biez. Nupewno zostanie surowo
ukarany.
 

   

 

   

  
  

  

  

POLSKA SZKOŁA
W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place,
Ww New YoRKU

erly 1 Informacje Poniedziałki, środy
plątki od € do 7:40 wise .

ZKOLY: dać możność miod

  

pracuiso . wzmaga:
Jacym dobrego oka, pownej ręki i

makuartystycanego w

PROGRAM SZKOLE, procz rysunków
{ malaratwa, obe/mure

«

 

o storm
mianowicie

w

$
majollka), ryrunek techolcany (kre
sienie <planów 1 projektowanie).

Kurs dla dorosłych oraz dla

dzieci w wieku szkolnym,
Opłata bardzo przystępne.

L

Dziesiątą Ave, wieczorem jem

chat samochód naładowany jed»

wabiem wartości 25,000 dolarów.

Kiedy wóz mijał 2 ulicę, zrów»

nat sig z nim duży samochód wio

ze- sześciu uzbrojonych ludzi,

którzy rzucili się na szoferów, 0=

bezwładniki ich i ze soba.

Tymczasem dwuch bandytówza»

jęło miejsce szoferów i odj

ło spokojnie automobilem cięż

rowym, Reszta bandytów zawio-

zła szoferów na róg lej. Ave. l

81.j ulicy i tam wyrzucono ich

na bruk. Obaj mężczyźni natych-

miast udali się do policji, ale ani

jedwabiu, ani samochodu cięża-

rowego dotychczas nikt nie od=

szukał, Widać w tem rękę zorga«

nizowanej i połężnej szajki, bo

rabunki tego rodzaju zdarzają się

często i mają stale ten sam prze»

bieg.

 

  

 

   

Studentki po stronie senatora

La Follette'a

Oddział złożony z dwudziesta

młodych studentek udał się do

najbardziej handlowych i ruch»

liwych dzielnie New Yorku. Mto-

de dziewczyny niosły plakaty z

napisami, wzywającemi kobiety

do głosowania na Senatora. O-

prócz tego miały one kosze z bro-

szurami agitacyjnemi. Codziennio

rozmaite grupy zorganizowanych

studentek mają odwiedzać różne

dzielnice miasta, w celu pozyska»

nia kobiet na stronę La Follettea.
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KÓŁKO DRAMATYCZNE

PRZEDSTAWL

potem Koncert i tańce do rana, Pocz.

„się Szanowną Polonię

aczność New York i Okolica! . 1

W SOBOTĘ, 11.g0 PAŻDZIERNIKA, y *

zostanie odegrana komedja w 1 akcie pod tytułem: „WESELE ZOS!",

„PRZEDŚWIT", urządza

IENIE 1 BAL

W SALI KATZA, 481 E. 6 ullca,

o Sef wieczór. Wstęp 506. Uprasza

o liczne przybycie i
 
 
 
 
 

y:

Niech wszystkich ólność z

drogą Polską zwoła:

Niech, choć daleko - tak nam

wszystkim bliżcy,

Rozjaśnią trochę zasmucone

czoła... +

Chor dzieci w Bronx

T6warzys!wo Spiewu ,,Chopi
w Bronx postanowiło zrzeszyć
dzieci polskie i zorganizować
chór dziatwy przy Chopinie. Przy
jęte będą dzieci w wieku między
10 a 14 rokiem, Zwracamy uwa-
gę rodzicom polskim i prosimy,
aby posłali swoje dzieci do nas,
gdyż nic tak dzieci nie wychowa
w polskim duchu, jak Pleśń Pol.
ska.

Krakowski, sekr.
 

TowAnzysTwo „UZVCZĘE

„MONIUSZKO

-- ->

w Niedzielę, 12 Października,

o godzinie 4.tej po południu,

W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place,

New York, N.Y.

Wieczorek do Zawierania Słubów

Jak również wiele» innych

niespodzinngk.

Cena biletu 50 centów.

  

 

 

W SOBOTĘ, 18-G0 PAŻD

w Domu Narodowym,

(Bast 8-ma ulica)

- Gry - Poczta -.Lot

KOMITET IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W NEW YORKU

urządza:

WESQŁY WIECZOREK

19-23 St. Marks Place

Tahoe do rana - Bufet smakołyków - Zabawy Towarzyskie

WSTĘP 50 CENTOW - POCZĄTEK 0 7:30 WIECZOREM
Uprasza się Szanowną Polonję o przybycie

ZIERNIKA, 1924 ROKU

w New Yorku

erja - Konkurs dowcipów -

KOMITET
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CArstop Sty) Ale też, gdybymbył wiedział fle to licho kłopotu ml w drodze na-bawi, żebyś mnie złotem obsypał, nigdybym sięnie podjął dźwigać go mil tyle. Patrz, nieuwaśnymłodzieńcze! na jak wielkie niebezpieczeństwanarażał mnie płochy twój upór! Pomyśl tylko #o-bie, gdyby mi w drodze naprzykład chciał ktozajrzeć w to pudło, coby się to mogło stać zemną? Wtem odurzeniu narodu najlichszy tu.łacz pewnieby mnie na pierwszej gałęzi powie-sił i jeszczeby się chlubl z dzieła swojego. Drtęcały, kiedy wspomnę, w jakich byłem obrotach,-- 0 dzięki cl, dzięki, drogi przyjacielu! --odbierając pakę mów@ pełen radości młodzie»niec. - Twoja przysługanigdy nie wyjdzie zmojej pamięci.
- Nieprędko ona wyjdzie i z mojej - blo-Tąć się za plecy odpowiedział starzec, -- Praw.dziwie, już nie raz chciałem w pierwszej ją rze-ce zatopić, tak mi się dała we znaki. Poczekaj,może jeszcze kiedyś będziesz żałował, żem nieuczynił tego,
-- Iiigdy' nigdy, kochany Wszeborze! Ale,

czyż godzi się z taką lekkością mówić o tem,
co twój przyjaciel tak wysoko ceni? Jesteś okru=
tny | umniejszasz mojej radości z przybycia two-
jego. Teraz mi powiedz, kiedyś wyszedł z domu?

- Już więcej miesiąca. - Zapewne się dzi.
wisz, żem tak długo był w drodze. Do licha!
wszak to będzie sto mil opętanych, a ja musiałem
kołować. Wyszedłem z Kazimierza, jak na nie-
szczęście pod tę porę właśnie, kiedy wszystkie
gościńce napełnione były rojam! podróżnych. Ka-
źdy z ciekawością na moją pakę pozierał, ja drża-
tem mijając kogokolwiek; musiałem tedy, zanie-
chawszy szłaku, manowcami przedzierać się, i
szedłem nocą najwięcej. Ale to gorzej, że tu
przychodzę przysłany od ofca twojego.

- Czy być mote? - rzekt struchlały mło-
dzieniec. - MóJ ofeiec wie, gdzie się znajduję?
Któż mu tej wiadomości udzieli? M

- Zaraz cl mówiłem, 1ż niepodobna, żeby
długo mogło to być ukryte. Kto ci tę przysługę
uczynił, nie mogłem dowiedzieć się. Kiedyś ty
pełen żałości dom ojca opuścił, on zawsze prze-
konany, żeś się do wojska zaciągnął, nie prze-
stawał dopytywać się o ciebie, ale go nikt nie
mógł zaspokolć. Już nieszczęśliwy starzec my-
élat, 2e6 poleg? bronige ofczyzny, gdy dnia Jedne-
go wróctwszy z drog wezwał mię na zamek i z
rozpaczą uwiadamiając, że cię widziano między
oflarnikam! świątyni w Wilnie, kazał ml nie-
zwłocznie tu się przebrać i nie Inaczej wracać,
Jak tylko razem.

- Z jakiejże to drogl wtenczas powracał?
- Tego z pewnością powiedzieć nie mogę. -

Tu Wszebor zaczął mówić tak cicho, że o Ja-
wnut żadnym sposobem nie mógł dosłyszeć,
- To rzecz Jasna - rzekł przerażony Trof-

dan. - Tam się 0 wszystkiem dowiedział, Co za
traf nieszczęsny! Nie wieszże sposobu, jakby mo-
zna tę wieść odwołać?

- Nie widzę żadnego. - Trudno wyrazić,
Jak wielką żałością ta wiadomość serce jego prze-
jęła. Odybyś żyć przestał, śmierć twoja możeby
go nie tyle straptła, Radzę cl, wracaj do domu,
jeśli nie chcesz stracić ojca 1 majątku. Kazał po-
wiedzieć, że już skłonności twojej przymuszać
nie będzie; lecz, jeśli nie wrócisz, wydziędziery
cię niechybnie. Wiesz, te oni wszystko czynić go-
towi, żeby serce ojcowskie wieczną ku tobie prze-
Jąć nienawiścią: może 1 dokażą, że wyłączyw-
szy cię z prawa, postanowi którego z twoich nie-
przyjaciół panem fortuny, która się tobie nale-
ty! Zdrowie jego jest w najgorszym stanie:
śmierć nagle przyspieszona zmartwieniem, może
wszelkie twoje przeciąć nadzieje, I cóż ci wten-
czas po tej chwale, po tych oklaskach, jeśli zo-
staniesz bez sposobu do życia? Młodzieńcze! zli.
tuj się nad sobą, wracaj, wracaj natychmiast,
- Ach! Wszeborze, mniejsza o majątek,

niech nim podług upodobania ofelec,
byleby dla mnie nie cierpiał, 'bylebym ja dni je-
go nie skracał! Co za stan okrutny! - Słuchaj!
kocham ojca nad życie, lecz z Dół drogi jakże
mam powracać? m

-7 Diugot wreszcle bedzie tego wygnania?
Zważ tylko, w jak okropną mię wpiątałeś po-
sługę! Zdradzam ojca twojego, dobrego pana, któ
remum wszystko winien; ciebie na najniebez-
płeczniejszą narażam przyszłość, Jeśli cię własny
los nie obchodzi, zlituj się nademną przynajmniej.
On ml nie kazał wracać bez cieble, on jeśli się
dowie, żem Ja.cię tu zawłódł, zemócie mnie swo-
jej poświęci.

- Nie lękaj się. - 0 tem się tak łatwo do-
wiedzieć nie może, a choćby się i dowiedział, tak
jest dobry, że nie chce być mściwym. Słuchaj:
Męstwo 1 nadzieja! Los sprzyjać zaczyna moim
zamiarom. - Młodzież poświęcona usłudze Zni.
cza, po większej części jednym już ze (pną tchnie
duchem. Lud mnie czel, powierza się, n. wszyst-
ko najgłębszą niewiadomość kryje. - Dalej mó-
wił tak przyciszonym głosem, że Jawnut mimo
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największego natężenia uwagi, nie mógł sły-
szeć tylko próżny słów odgłos.

-- Taką rzeczą -- odezwał się starzec --
nie przeczę, że cl ofelec odda z czasem sprawie-
dliwość; lecz jak go teraz zaspokolć?

-- Powiedzieć, że pogłos o mnie nie miał
ładnego prawdy pozoru, byłoby to wprowadzać
go w podejrzenie ! cień owszem zmowy nasuwać.
Powiedzieć znowu, żeś o mnie nigdzie nie sty.
szał, byłoby to clos mu zadać ostatni. Ale tak, po-
wiedz żeś był w świątyni, żeś poznał wszystkich
sług Znicza 1 między nimi znalazłeś jednego Li-
twina, który na pierwsze wejrzenie tak fist do
mnie podobny, że się łatwo można omylić Ja
wiem, mój przyjacielu, jak daleko podobieństwo
umie uwodzić. Zresztą, dla zostawienia mu na-
dziel, możesz utrzymywać, że wieść chodzi, ja-
kobymbył w liczbie Jeńców wojennych; lecz, żeś
nie mógł dowiedzieć się, w którym z zamków
Jestem osadzony,

- Bardzo dobrze - odpowiedział Wszebor

- jest to niezły sposób; lecz czemuśbym nio mial

prawdy powiedzieć; kiedy tak szczęśliwie idą

twoje starania? '

- Tego, mój przyjacielu, strzeż się najbar-

dziej: zgubiibyś mnie 1 ojca mego niechybnie.

On, co mnie ma jednego i tak mocno kocha, jak

tylkoby się dowiedział, że się tu znajduję 1 po-

wrócić wzbraniam się, chcąc mię wydobyć najprę-

dzej, zgłostby się do Wiadomość ta

skoroby tylko doszła Jerbuta, jużbym więcej nie
wyszedł z tych murów; a dobry mój ojciec pory=
wczość swoję pewnieby życiem przypłacił,

- Słuszna uwaga. - Więc tedy mam go
tylko utrzymywać w nadziel? Ale się boję, żeby
ml znowu kto z boku nie popsuł szyków.

- Nadzieja i męstwo! mój Wszeborze. Teraz

ml powiedz, co mię najbardziej 1 dręczy 1 naj-

słodszą napawa rozkoszą. - Potem zaczął tak

cicho 1 razem tak prędko mówić, it go żadnym

sposobem zrozumieć nie można było. Pytania je-

go nagle następywały jedne po drugich, i zale-
dwie zostawały starcowi czas odpowiedzi: a głos

-chociaż stłumiony, dawał poznać, że być cią-
glem bolejącej i żywej razem rozprawy. Nie mó-

wił, lecz zdał się uskarżać. Czasem wpadał w

zapał 1 za czoło chwytając się, ukazywał przy
świetle księżyca oczy łzami błyszczącejczasem też

uradowany jak człowiek, którego czystość za-

miarów jemu tylko znana, blizki mu śród prze-

ciwności triumf gotuje: wołał z chlubą zwycięż-

cy, wlodge ręką po szerokiej przestrzeni. Sta-

rzec nie spuszczając go z oka, słuchał przejęty

podziwem i uszanowaniem. Poglądał 1 Jawnut

z za drawi świątyni równem prawie przentknio-

ny uczuciem; lecz mimo największej uwagi, nie

mógł dostyszeć tylko niektóre słowa, które nie-

kiedy wydał głos podniestony Trojdana. - Cześć
czysta moją nagrodą. - Muszą słuszność mil od-
dać. - Nie chce pełzać jak drudzy. - Godzina
może wartą być wieków. - Czyż to tylko p-
cerz, co godło pani swej nos!? - Te tylko były
wyrazy bez związku, które mógł ciekawy oflar-
nik uchwycić, :

- Uspokój się, młodzieńcze! —-Gów1ł sta-
rzec łagodnie, Patrz! Ja się lękać zaczynam, to-
by ten bóg twój kamienny nie miał uszu ludz-
kich: co zaś do ludzi, nie masz się czego ich lę-
kad. Wiesz, 1ż świetność jej rodu tak ją trzyma wy
soko, tte cleft najmniejszy potwarzy nie może jej
dosięgnąć, -- Zresztą świat w tej doble jest waż-
niejszemi rzeczami zajęty. - Tyś był daleko, kle-
dy niebo kładąc kontec nieszczęściom Polski, ze-
słało w Jadwidze pocłeszycielkę tej ziemi, Zapo-
mnieli Polacy złych rządów niewieścich, zanie.
chali niezgody, i radością tylko przejęci, blegli
na powitanie tego anioła pokoju. Zostawmy ich
w tem upojeniu. Ale też nie uwierzysz, jak ich
zaraz sobie ująć umiała królowa 1 z jakim roz-sądkiem szesnastoletnia dziewica rządzi potęż-
nem królestwem. Jej wdzięki, dobroć i pobożność,
łatwemi czynią wszystkie dla niej ofiary, Każdy
Polak jest w niej zakochany, 1 w wyborze, jejmęża tyle gorliwości przykłada, jak dyby szłoo jego własne uszczęśliwienie,
,

_

2 niewymownem 'upodobaniem zdał się tychpochwał słuchać młodzieniec, i znowu w tak cl-chę ze starcem wdar się rozmowę, że w niej Ja-wnut nie nie mógł osiągnąć, prócz nazwisk ludziwcale nieznajomych; uważał jednak, Minnow: ichCoraz mniej żywą stawała się, a cała bacznośćTrojdana zdała się być zwróconą na pakę, którą
w ręku trzymał,

- Więc tedy - odezwał się głośniej - na-dzieje księcia Wilhelma niezawodnie spełnione zostaną. Będzie królem i mężem Jadwigi?
- Takbym rozumiał - Odpowiedział Wsze-bor. - Co do mnie, wyznaję Szczerze, że wolał.bym żeby nim był Wiltelm, aniżeli kto Inny, --Wlesz, że król Ludwik, kiedy dziećmi jeszcze

byli, zaręczył ich sobie,

(Ciąg dalszy nastąpi),
 

F połączony z BALEM EW

W powrotnej drodze z Niemiec| do Polski, w chwili wybuchuwielkiej wojny światowej JanaSzyda, syna wyrobnika łódzkie-go, zatrzymano na granicy nie-mieckiej 1 osadzono w areszcie"jako poddanego rosyjskiego.Rząd niemiecki, nie chcmo żywić obywateli wrogiegopaństwa, wysłał Szyda do jednejz większych posiadłości ziem-skiej, własności Rotkoela, na ro-boty polne.w tym właśnie czasie powró-eiła do domu po ukończeniuszkół w Berlinie córka właści-ciela 17-letnia Any ?on Rotkoel.Szyda, będąc młodym, niebieskookim blondynem, zwrócił na sie-bie uwagę młodziutkiej Any.-Od tej chwili zaczęła się snućIdylla dwojga rozkochanych wsobie ludzi. Any  pokryjomuprzed rodzicami i służbą przy-nosiła Jankowi pożywienie i wyjednalą mu wreszcie zmiangpracy na lżejszą, aż wreszcie taksię rozkochała w młodym pola-ku, iż postanowiła uciąc do Pol-skl i tam połączyć się z nim węzłem małżeńskim.Tak też uczynili,Po przyjeździe do Częstocho-wy 1 wyjednaniu pozwolenia odbiskupa, wzięli ślub.Było to w roku 1918, podczaswypędzenia niemców z Polski.Po kilku zaledwie dniach miodowych władze ogłosiły pobór 1Janka wysłano na granicę nie-miecką.Wtym czasie resztki zapasówpieniężnych stopniały przy wo-jennej ówczesnej drożyźnie i A-ny postanowiła wyjechać .doWrocławia - gdzie były na jejImię złożone pieniądze po babce.Tu jednak poczynione były jużpewne zastrzeżenia; Any aresz-towano i odstawiono pod dozo-rem policji do domu  rodziciel-skiego.Po krótkim czasie Szyda o-trzymał list od swej Any z za-wiadomieniem, by oczekiwał nanią w oznaczonem miejscu nagranicy niemieckiej, by w raziepotrzeby pomógł przedostać sięjej przez granicę. "Następnego dnia Janek stałJuż na posterunku i qgzekiwalz niecierpliwością przybycia A-ny. >Około godziny 5 ukazala .sigrzeczywiście Any nad granicą, aw momencie radosnego przywi.

     

 

 

 

   Pr EPodnieśli trochę dom, aby ztobié mbejsce nanie tracą czasu!
ROMANTYCZNA HISTORIA POLSKIEGO

 ROBOTNIKA

a sklep. W New Yorku

   

tania nadbiegło dwuch żandar-. mów niemieckich i powaliwszyJanka uderzeniem, zabrali go iodstawili do więzienia do Hirsz.berga pod Berlinem, gdzie przesiedział trzy lata,Po wyjściu z więzienia, glod-ny i obdarty chodził od wsi dowsi, szukając zajęcia, Po paru-dniowej tulaczce otrzymał zaję-cie, skąd udało mu się nawią-zać kontakt z Any.Namówiony przez nig do po-wrotu do Polski, przeszedł gra-nicę, - gdzie go jako dezerteraaresztowano i odstawiono do sądu okręgowego wojskowego wŁodzi.Ze względu na wniosek obro-ny, aby zaczekać na papiery oskarżonego z więzienia w Hirszbergu, o które min. spraw za-granicznych prowadzi układydrogą dyplomatyczną, rozprawęodroczono,Spodziewać się należy, że pokilku latach tragicznego poty-cia, znajdzie Janek nareszclespokój i szczęście rodzinne przyboku kochanej Any,
NEW BEDFORD, MASS,
Z okazji przybycia posta JanaStapińskiego, staraniem /KlubuPolsko Amerykańskiego, odbyłosię na sali Kościuszki wielkiezgromadzenie, na którem prze-mawiał gość z Polski,Mowa posła vływarła głębokiewrażenie na słuchaczach, ponie-waż poruszyła wiele żywotnychkwestji, dotyczących demokraty-cznej Polski, a słowa oceny diawielkich czynów Józefa Pilsuds-kiego nawiązały między mówcąi Polonią w New Bedford nić ży-wej sympatji, która na długo zo-stanie.

TAUTON, MASS.
azile/szem zdarzeniem wostatnich tygodniach w życiu tu-tejszej Polonji, był wiec posłaJana Stapińskiego.W swem przemówieniu, trwa-jącem 2 godziny i 15 minut, gośćz Polski wzywał rodaków do zgo-dy i współpracy dla dobra Oj-czyzny i tłumaczył, z jakiemi tru-dnościami musi walczyć Polskado dziś dniu.Słuchacze z największą uwagą1 skupieniem wysłuchali mowy,dziękując posłowi Stapińskiemulicznemi. oklaskami.
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY  
JERSEX CITY

Niniejszem -zawiadamia -sięczłonków Polsko-Amerykańskie-go Obywatelskiego Klubu, iż ko-mitet wynajął lokal. Otwarcie lo-kalu dla użytku członków w so-bot.Również posiedzenie odbędziesię w sobotę IIgo b. m. o godzi.nie Tej wieczorem, we własnymlokalu, 424 Grove ulicy, Sprawyważne, Obecność (członków jestpożądana. ZARZ

 

 PASSAIC
Zawladamiam wszystkich członków oddziału im, Ossowskiego Z.S. P., Iż posiedzenie administra-cyjne odbędzie się w niedzielę, 12października, r. b., o godz. 10rano, w Domu Ludowym, 1Monroe St. 'Każdy członek obowiązany festbyć obecnym na posiedzeniu.Na tem posiedzeniu będzie o-becny tow. Edward. Słowik z NewYorku. Uprasza się wszystkichtowarzyszy o przybycie.F. Tabór.

 

 Baczność Passaic i okolica!
Polska Robotnicza Kasa Cho-rych urządza wielką zabawę ta-neczną na sali ob. Tomczyka iMagdziaka, 83 Passaic ul., 16gBej ulicy, w sobotę 18 paździer-nika, 1924 r.Zapraszamy wszystkich mlłoś-ników tańca, aby przybyli,Muzyka cŚcborcvm.KOMITET,

NEWARK
Dom Ludowy Polski, 1-3 Mon-roe St urządza wielki wieczorekw niedzielę, dnia 12g0 paździer-nika, b. r. na własnej sali, Po-czątek o godz. 6ej wieczorem, Mu-zyka symfoniczna,Dyrektorjat D. L. P. upraszaSzanowną Polonię o przybycie napowyżej wymienioną zabawę. Komitet dołoży wszelkich starań, a-żeby każdy z gości ubawił się znakomiele. Będą też różne niespo-dzianki dla zadowolenia gości.Prosimy pamiętać, że 12g0 paź»dziernika Wielki Wieczorek.KOMITET, D. L. P. Pierwszy wielki bal w „RajuAdama i Ewy" - odbędzie się wsobotę dnia 22go listopada, w sa-If Polskiego Klubu Oświatowe›go, pn. 255 Court ul., staraniemTow. Wzajemnej Pomoty PańPolskich z Irvington, N. J. Szcze-góły tego nadzwyczajnego baluukażą się wkrótce na tem miej-scu.

„Polska Krew"
Już od dawna Polonia Newar-.ska oczekuje pierwszego występuTeatry Polskiego z New Yorku,w. nowym sezonie jesiennym, -Przeto, z ogłoszeniem pierwszegowystępu, w którym będzie ode.grana operetka w 3 aktach, p. t.„Polska Krew" w poniedziałekwieczorem 130 października, wKrueger's Auditorium przy Bel-mont Ave., radość panuje ogól-na. Wszyscy wybierają się, bybyć świadkami pierwszego występu p. Adama Miłoszy, artysty zteatrów warszawskich. Nadto ba.wić wszystkich będą śpiewy chó-zalne, solowe i duety; ognisty mazur i krakowiak,

 

Rycina przedstawia 18 kufrów księcia Walji. Jeszcze pięć kutrów znajduje się w innym wagonie
||

WSPANIAŁY KONCERTDzisiaj!Dzisiaj!
AUDITORIUM BIALEGO ORHA41 MYRTLE AVENUE, BLOOMFIELD, N. J. w Bfoomtleld, N, J. 
 

  

 Role w operetce obejmie całyzespół teatru polskiego, pod dy»rekcją T, Wandycz 1 Ochrymo»wicza, *
KONCERT HARMONII Ktokolwiek wybiera stę na koncert Harmonji z Newarku, któryodbędzie się w sobotę 11go patedziernika w auditorjum BiałegoOrla, pn. 41 Myrtle Ave., Bloom»field, N. J., niechaj zauważy na-stępne wskazówki co do dojazdu,Auditorjum Białego Orta znajeduje się w centralnym punkoledla okolicznych miast. Dojechaćmożna z Newarku autobusem lubtramwajem; z Pasale i Pattersonautobusami Allwood-Passaic lubPatterson-Bloomfield; z OrangsCrossłown tramwajem, Z NewYorku, dojazd przez Newark dro»bą Hudson Tubes.
Drobne wiadomości |

Mary Marchese, lat 18, z pn.385 Fairmount Ave., uciekła z do.mu przed dwoma dniami, Ojciesjej twierdzi, że uprzykrzyła jejsie gimnastyka w szkole i dlate»go uciekła z domu. Mówi on: -„Moja córka jest otyłą i anty
185 funtów, więc trudno jej by-
ło wykonywać ruchy gimnasty-
czne i dlatego uciekła z domu, a»
by do szkoły nie chodzić,"

 

 
Wubiegłą środę przemawia? tu

na wiecu kandydat na prezyden-
ta, Sen. La Follette. Olbrzymia
sala Laurel Garden, była przepeł.
niona po brzegi. Entuzjazm se.
branych słuchaczy było można
słyszeć o kilka ulic od sali.

„Jak się macie przyjacielu?" -«
pyta newarczanin mieszkańca
New Yorku.
- Dobrze, a co tam u was siz

chać?
- Ano, u nas tylko mowa o

koncercie -Harmonji newarskiej
w Bloomfield, który się odbędzie
w sobotę, Iigo października, w
auditorjum Białego Orła, Przy»
jedź i Pan!
- A jakże ja mam jechać z

New Yorku? *
- Prosta rzecz. Z New Yorku

musi Pan jechać koleją Hudson
Tubes do Newarku. Z Newarku
zaś tramwajem lub autobusem do
Bloomfield. Auditorjum znajduje
sig pn. 41 Myrtle Ave.
-- Kiedy taki łatwy dojazd, to -

możesz się Pan mnie spodziewać
na tym koncercie. Zabiorze so-
bą kilku kolegów, Do widzenia
na koncercie!
- Do widzenia! y

Sea. %4
LINDEN "".,-

Kolko Oświatowe im. Józefa
Piłsudskiego urządza wiec w spra
wie Szkoły Języka Polskiego, dn.
II-go października, o godz. 7:80
wiecz, w Polskim Domu Naro-
dowym przy Zieglier Ave. 1 Ro-
zelle St.
Przemawiać będzie ks. Jan Wró

blewski z parafji narodowej w
Passaic, N. J.
Drodzy _Rodacy! -Wzywany

Was na ten wiec, ponieważ cho»
dzi o sprawę szkoły polskiej, któ
ra jest bardzo ważną dla nas Po-
laków w Linden.
Zwracamy uwógę, że nie jede

nostka prowadzi tę szkółkę, lecz
grono osób dobrej woli, a więc
poprryjele ten szlachetny czym
waszym udziałem,
We wspólnej pracy leży wspóle

 

"ne dobro i pomyślność.
Z braterskiem pozdrowieniem,

J. Kościutt
J. Gujda
W. Kurasz.

KALENDARZYK ZABAW
W NEW JERSEY
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Pamiętajcie 0 Fundusza im.

Józefa Piłsudskiego!

Program Końcertu będzie się składał z przepięk-
nych utworów klasycznych, wykonanych chéral-
nie, dustami I solo, Współudział w Koncercie biorą

chóry z miast okolicznych
Towo Spiewu Harmonja z Newarku, udając się z kencer.inm do Bloomtieid wypełnia obowiązek czysto polski, idącza hasłem "Swój do Swego".

sklej wall w Nawarku, i nie chcąc wydać swój grosz w recswrego nam usposoblonych, urządza koncert w sa.!!, która Jest wiusnobclq Ziączonych Towarzystw Polakion

Niemając odpowiedniej. pol.
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-PAKTIIETRARODOW

Na-sesji jesiennej, która jeszcze trwa

wGenewie, jak wiemy, punktem kulmina-

cyjnym była sprawa sformułowania zasa-

dy o bezpieczeństwie, arbitrażu i rozbro-

jeniu. -Wystąpienie McDonalda i Herrio-

ta, a obok nich reprezentantów innych

państw, wołających o pokój i wydanie woj

ny wojnie, wywołało wrażenie, że kwestje

o zabezpieczeniu państwi arbitrażu, są to

kwestje nowe, dokoła których ścierają się

fggnhę „Poglądy i budowane są plany poko-
jowć. .-

 

 

Wystąpił nawet, nie tracący nigdy spo
sobności do zareklamowania swej osoby
czechosłowacki minister spraw zagranic
nych: Bengs, który podał plan, przyj

  

 

vjęty
ostatecznie w protokule, podpisanymprzez
członkówLigi.

Ale w rzeczywist cała ta pompa
genewska,byla faktycznie zbyteczna, Sł
sznie zwrócili uwagę publicyści w prasie
polskiej, że wszystkie rozprawy o arbitra-
zu, jakwogole kwestje z tem zy ne, nie

bypotrzebne, gdyby członkowie Ligi
Narodówprzeczytali uważnie pakt zawar-
ty w konstytucji dzieła Wilsona. *

CuDspbliWis bezm) ta uwaga. Jakto, wiee
Liga istnieje pięć lat przeszło, a nie zain-
teresowano się dokładnie treścią zawartych
w konstytucji artykułów! Lecz istotnie,
jest to prawda.
25786 OtArtykuł Smy paktu głosi:

> „Członkowie Ligi uznają, że utrzyma-
nić (pokoju wymaga OGRANICZENIA
ZBROJEN narodowych do minimum, zgod
nego z bezpieczeństwem narodowem i z wy
konaniem drogą wspólnej akcji i między-
narodowych..."
- ,.. Czyz to nie jasno. sformułowane. Czy
nie dostatecznie wyraźnie określona zosta-
ła zasada o rozbrojeniu, zapewnieniu bez
pieczeństwa i możliwości wspólnych wy
słąpień karnych przeciw tym, którzy ze-
chcieliby pakt złamać. »

Słynny zaś Art. 10, przegiwktóremu
zniezwykłą zaciekłością wystąpili i wystę-
puja po dziś dzień zwolennicy „izolacji"
w Stanach Zjednoczonych, wzmacnia po-
przednie formułą:

„Członkowie Ligi zobowiązują się sza-
nować i zachować przed wszelkim zama-
chem z zewnątrz całość terytorjalną iistnie
jącą niepodległość polityczną wszystkich
członków Ligi. W wypadku ataku, groż-
by, czy też obawy. przed atakiem Rada ma
wskazać środki wykonania tych zobowig-

ham

Art. 11 dodaje, że wszelka taka groż-
ba-wojny, wisząca nad jednym z członków
Ligi interesuje Live, jako całość...
W Art. 12 cZytamy, że: 200
wszelkie -nieporozumienia |między

członkami Ligi, „mają być przedłożone al-
bo sądowi rozjemczemu, albo dla zbadania
Radzie..." Państwa zobowiązują się wstrzy
mać od wrogich wystąpień przed ogłosze-
niem wyroku sądu rozjemczego, lub spra-
wozdania Rady. . *

Wreszcie Art. 16ty głosi całkiem wy-
raźnie -o ukaraniu tych: państw, które
wbrew postanowieniom paktu, uciekną się
do- wojnyi mówi o karach ekonomicznych,
finansowych, o użyciu wspólnych sit woj-
skowych morskichi powietrznych.

Wszystko to śwreszcie, cały ten pakt
został uchwalony, jak czytamyha wstępie:

„aby rozwinąć współdziałanie między
narodami i zapewnić ini pokój i bezpie-o.." 6 :

 

  

 

  
   

  

 

    

   

damme 1.poklęsce:

W ciągu pięciu lat, tych szczegółów
pakłu, szczegółów zresztą podstawowych,
na których oparła się cała struktura Ligi

i Narodów, jakoś nikt nie podnosił. Wrogie
‘wrccz do nich stanowisko Ameryki, dwu-

| znaczne Anglji, nieszczere Francji i obojęt-

ne Włoch, dążyły raczej do pogrzebania,

niż do wprowadzenia w życie Paktu Ligi.

Teraz dopiero, dzięki McDonaldowi i

Herriotowi, a w niemałej części ministro-

! wi Skrzyńskiemu, nastąpiło paktu tego

„odkrycie." NM
| Powstał natychmiast gwałt na świecie,

 

 

 

' który zwykł mówić o pokoju z

rem w kieszeni. Wodpowiedzi na uchwa-

lony wLidze protokuł, zapowiadającydal-

szą nraee w »w<I wyciągniętego na światło

dzienne dokumentu, rozpoczęli akcję wro-

gowie Lisi.
Reakcja, zawsze chciwa i zaborcza,

zemściłasię najpierw na McDonaldzie. Qlu
niej Liga może sobie istnieć, ale tylko ja:
ko szyld idejowy, jako wzniosła teorja.-
Niech sobie istnieją Artykuły o pokoju w

konstytucji Ligi, co to komu przeszkadza.

Lecz wykonanie tych Artykułów, 0, to

rzecz zgoła inna Gal , .
Do tego nie chcą dopuścić ci, którzy

żyją z wojny, a nie z pokoju. wb
ze

GDZIE JEST PRAWDA? __
Regd Stanów Zjednoczonych zapewniał do-

tychczas solennie, że oficjalnie nie bierze żad-

n.ego udziału w «prawach Europy i źle-Amon»

kanie uczestniczący w konferencjach międzyna-

rodowych, w obradach Ligi Narodów Itp., rok‘mp

to nieurzędowo, czyli że Washington z ich dzia-

łalnością nic wspólnego nie ma.
Tymczasem, prezydent Coolidge przemawia-

jąc przed kilku dniami, oświadczył: >

„Rząd amerykański był architektom;
eksperci nie związani z żadnym rządem, zbu-
dowali gmach, znany jako plan Dawes'a".
Ciekawe w każdym razie zdanie
Dowiadujemy się jeszcze raz o ekspertach

nie związanych z żadnym rządem i jednocześnie
prez. Coolidge zaznacza, że nie ci eksperci, a ar-
chitektem był rząd Stanów Zjednoczonych...

Niechże tutaj będzie kto mądryi sprzeczno-
ści te ze sobą pogodzi?

Pogodzić je można tylko w ten sposób, że
przyjmuje się za pewnik wysyłanie przez rząd
amerykański ekspertów do Europy z zachowa
niem pozorów obojętności ze strony Washing-

tonu.
Taktyka jest wygodna, Wpływysię ma, bez

odpowiedzialaości.
A gdy trzeba pochwalić się czasami, dla zy-

skania głosów wyborców, na to wtedy okazuje
się, że zasługi przypisuje sobie [rząd republi-

kański. ©
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PRZED DWUDZIESTU LATY

Jedno z pism nowojorskich, podaje codzien-

nie wiadomości z przed dwudziestu laty. Nie-

które z nich są bardzo interesujące. Dnia 5 wrze-

&nia 1904 roku np..„The New York Tribune"

pisała co następuje:

„Zadecydowane zostało wczoraj, że ko-

blety nie będą dopuszczone na obiad Stowa-

rzyszenia Historycznego do restauracji Del.

monico. Przewodniczący Hoffman wyjaśnił,

że decyzja zapadła z powodu palenia paple-

rosów. Zaznaczył on, że rzadko kiedy zda-

rzy się obiad, na którym kobiety nie pro-

testowałyby przeciw paleniu,

Mężczyźni zaś, którzy pragną palić, są

skrępowani obecnością kobiet".

Działo się to przed dwudziestu laty.

Zmieniło nl'ę jak wiemy od tego czasu bar-

dzo wiele na świecie. Dzisiaj przewodnicząca pani

X. zapowiada, że mężczyźninie będą wpuszczeni

do sali bankietowej, ażeby im nie zaszkodził nad-

miar dymu z kobiecych papierosów...

Dwadzieścia lat temu za palenie publiczne

papierosa, sędziowie nowojorscy skazywall przed-

stawicielki (płci nadobnej na dwa tygodnie do

kozy. e

Może niedalekie są czasy, gdy sędzia w spod-

nicy, będzie skazywał nieostrożnego mężczyznę

za palenie na ulicy cygara...

# -w xo -.

LABORYCI NIE DAJA ZA WYGRANA

Rząd |MacDonalda, ustępując _skorzystał

z przysługującego mu prawa i zażądał rozwlgza-

nia Izby Gmin i zwołania nowych wyborów. Cho-

ciaż król może według konstytucji angielskiej

nie podpisać rozporządzenia o wyborach, jednak

konserwatyści i liberali nle śmiell żądać zatrzy-

mania parlamentu wbrew woli Laborytów.

Wybory wyznaczone są wcześniej, niż przy-
puszczano, bo 29 tego miesiąca, co skróci okres
przesilenia do minimum.

Laborycl są nastrofeni wojowniczo. Są prze-
konani, że odniosą zwycięstwo, to znaczy zdo-
będą więcej mandatów, co będzie odpowiedzią na
atak opozycji.

Jeżeli tak się stanie, rząd MacDonalda może
jeszcze utrzymać. się przy władzy i wtedy będzie
miał większą siłę, niż miał ją dotychczas z po-
wodu zależności od liberałów,

Ale reakcja niezawodnie wyslll sig do naj-
wyższych: granic, azeby Laborytow nie dopuścić
nadal. dorządów. Refl

: Walka będzie wyjątkowo zapięta, w której
Pracy musi wykazać, że Jest: zdolna*do

stawienia czoła przeciwnikom; nietylko po awy-

% 

   

Polityka to trzeba przyznać bardzo bezpie- |
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"Dziennik Polski", pisząc na

temat amerykanizacji naazygh
organizacji -na wychu’dztme

konkluduje:
"Otwaroi zwolennicy ame:

rykanizacji są mnie) obłudni,

bo w każdym razie dążą do

bezinteresownego zlania wy-

chodztwa z tutejszem społe-

czeństwem. Szermierze natu-

ralizacji natomiast - to byz |

nesowi oportuniści, bo wyraź |

nie tłumaczą: "Bierzmy "pa- |

piery'", aby zdobywać wpływ,

urzędy i lepsze warunki by:

tu." "Dodają wprawdzie garść

okrągłych frazesów "o wier-

ności dla flagi," lecz to jest

humbug i nieuczciwość; bo:

równocześnie zapewniają 0

miłości "dla. stare) ojczy-

may..."

"Rozróżniwszy w ten spo-

sób między amerykanizacją i

naturalizacją, przejdźmy .do

wniosku końcowego, którym

jest fakt, że bez względu na

protesty z jednej, a bez wzglę-

du na zachętę mniejszą lub

większą od zewnątrz z drugiej

- strony, wobec odcięcia przy-

pływu z kraju, wychodztwo

musi się wynarodowić. To-

niemy w amerykańskiem mo-

ru. Żadne ratunkowe pasy

w postaci towarzystw, szkół

i pism nie odwrócą katastro-

fy, tylko ją mogą opóźnić.

Wyratuje się ten pierwiastek.

który dotrze do okrętu, do

Polski."

Z wywodów "Dziennika Pol-

skiego" wypada, że nie war-tlo
przeciwdziałać, a nawet opóz-
niać procesu amerykanizacyjne
go, ponieważ toniemy i żadne
pasy ratunkowe tutaj nie po-
mogą. Wywody te są conaj
mniej dziwne.
Naszem zdaniem, nie chodzi

tutaj o samą amerykanizację,
która zgadzamy się że jest prę-
dzej, czy później nieunikniona,
lecz o zachowaniu w niej pew-
nej duchowej choćbyłączności :
ojczyzna dziadówi ojców.
Czy Irlandczycy będąc dobry

mi obywatelami Stanów Zjedmr
czonych wyrzekają się i zapomi-
majg o Irlandji? Nie. Czy ten
sam wypadek nie zachodzi ze
Skandynawczykami, Niemcami,
Anglikami, Francuzami i wogóle
narodowościami o wysokiej or-
ganizacji i poczuciu spolecz-
nem?
Czy solidarność narodowoś-

ciową tracą Żydzi, chociaż ka-
żdy z nich obowiązkowo przyj-
muje obywatelstwo amerykań-
skle i zewnętrznie szybko się
amerykanizuje? Nie. A więc
dlaczego koniecznie mają tonąć
w morzu amerykańskiem Pula:
cy? Co przeszkadza Polakowi
być dobrym obywatelem Stanów
Zjednoczonych, to znaczy speł
riać obowiązki nad przypadają
ce, a jednocześnie nie zapomi-
nając mowy polskiej i swego
społeczeństwa, i Polski. A za-
daniem naszem, to jest prasy
polskiej na obczyznie jest naj-
pierw utrzymanie za wszelką ce-
nę polskości, a dopiero w dal.
szym ciągu skierowanie .fall
amerykanizacyjnej na odpowie-
dnie tory, a nie na morze...

Sądzimy, że zadanie to nie
jest tak niewdzięczne, jak się
wydaje. Nie o jednostki, ale o
całość wychodztwa musimy wal-,
czyć, bo inaczej każdy Amery-
kanin mógłby nam rzucić woczy
słuszny zarzut, że jesteśmy sła-
bym, nikczemnym, bez ambicji
i indywidualności narodem.

 

"Dziennik dla Wszystkich"
jisze:

"Sędzia William A. Hirt, w
Erie, Pa., potępił rodziców
dwunastu nieletnich dziew-
cząt polskich, które stawały
jako świadkowie przeciwko
dziewięciu mężczyznom oskar.
żonym o sprowadzanie ich na
drogę hańby,"

"Sędzia oświadczył rodzi-
com, że oni i tylko oni, a nie
kto inny ponoszą winę upad-
ku córek, gdyż aniechali
czujności nad dziećmi i nie in-
teresówali się wychowaniem !
pozwalali córkom wałęsać się
po

"Trzem dziewczynkom po-
zwolił sędzia wrócić do domu
rodziców. Inne wysłał do do-
mu poprawczego, "Niektóre
są jeszcze pod opieką leka-
py"

"Sprawozdania urzędniczki.
probacyjnej wykazały, że pos
wodem upadku tych dzieci li
czących zaledwie po dziewięć
lub więcej lat, fest brak opie
ki domowej." Po więkażej

i matki; i ojcowie tych
i, to pijacyngłogowi albo .

     
 
   

ludzie, pracujący za domem.
Nie było troskliwej ręki ro-
dzicielskie}, aby ratowała nie-
świadome dzieci od hańby."

Sędzia w Erie, Pa. powiedział
słusznie, że za upadek dzieci
odpowiedzialni są przeważnie ro-
dzice. Jest to zjawisko obecnie
tak powszechne, że przybiera
rozmiary formalnej katastrofy.

| Jak wychodztwo wychodztwem,
nie było w kronikach policyj-
nych i sądowych tyle nazwisk
polskich, ile ich mamy obecnie
Młodzież zajmuje naczelne miej. |
sce. Nawet dzieci. Starsi zaś
nie mają więcej energji, ponad
płaczliwe skargi.

|
Orga@ p. Witosa "Echo War-

szawskie" tak scharakteryzował
aljanta p. Witosa i kolegę mi.
nisterjalnego w gabinecie Chje-
no-Piasta, p. Kucharskiego:

"Tragizm nasz jednak
chciał, że do tego, tak przeło-
mowego czynu, zabrał się oso-
bnik, o którym powiedzieć mo-
zna, iż nadawał się doń, jak
słoń do składu porcelany.
Był to ówczesny minister
skarbu, -figura, -nawiasem
mówiąc, tylko u nas w Pol.
sce możliwa, Dorwawszy się
w dosłownem tego pojęcia
znaczeniu dla celów, niema-
jących z dobrem Polski nic
wspólnego, fotela przy ulicy
Rymarskiej, wyczuł instynk-
tem urodzonego geszefciarza,
MA .

Przy końcu organ p. Witosa
zaznacza, iż p. Kucharski, fabry
kant papy, skreślał z projektu
budżetu wydatki na urzędni-
kówtak, jak to .

"czynił jego buchalter podgór
ski, gdy chodziło o zestawie
nie sum dochodowych fabryki
papy dla - deklaracji podat-
kowej."

Takie świadectwo wystawia
człowiekowi, którego endecja
pasowała na zbawcę skarbu pol.
skiego - organ p. Witosa.

SCI

POLACY W AUSTRALJL

  

 

W Australji kolonje polskie
składają głównie zbiegowie po-
lityczni z byłego Królestwa z
czasów caratu. W Belbourne ne
czele kolonii złożonej z 12-tu
rodzin stoi wybitny skrzypek
Tarczyński. Jest tu również li-
terat Bojnarski, który tłumaczy
przeważnie utwory pisarzy pol-
skich na język angielski. Istnie-
ją szczupłe liczebnie stowarzy-
szenia polaków w Bribane „O-
gnisko", w @idney „Stowarzysze
nie polskie", w- Melbourne stowa
rzyszenie dla całej prowincji Wi
ktorfa. W Nowej Walji Połud-
niowej stowarzyszenie rozwija
się najpomyślniej, dzięki istnie
jacemu tu konsulatowi polskie-
mu, którego duszą jest pianista
Stefan Potyński. Wtemże mieś-
cie niedawno odbył się koncert
polski na rzecz biblioteki, liczą-
cej ledwie 100 książek, Z powo-
du braku podręczników szkol
nych dziatwa wychodzców

się wyłącznie w języku
angielskim,

Z. POLSKI

SENATOR HAMMER-
LING W CIESZYNIE

W Cieszynie bawił opiekum i
przyjaciel "osobisty" (broń Bo
że, nie partyjny!) wszystkich
pasko-piastów, p. senator Ham-
merling, o którym prasa kurjer-
kowa twierdzi, że jest najbogat-
szym, czy też jednym z najbo-
gatszych ludzi w Polsce. Celem
pobytu p. Hammerlinga w Cie-
szynie było objęcie w posiadanie
destylarni wódek i fabryki likie!

p. Hammerling "zatroskal sig"
też losem największego w Cie-
szynie, historycznego hotelu
"Pod Brunatnym Jeleniem".
Hotel ten jest własnością spół-
ki, w której połowę akcji
posiada miasto Cieszyn oraz
grono zamożniejszych miejsco-
wych obywateli, drugą połowę
zaś właściciel Karwny "hr." Le-
risch-Moennich. Larisch jed-
dnakże swojej części sprzedać
nie chce. Hotel ten, ktory osza-
cowano podobno na 250,000 zło-
tych, przynośi dochodu najwy.
żej 50,000 złotych, czyli przed.
siębiorstwo to od początku swo-
jego zawsze słabo pracujące z
wielkim niedoborem, jest trwa-
lym pomnikiem niemieckiej go-
spodarki w Cieszynie,

TO I OWO

Wieś Izdebna, położona w oko-
licy górskiej na pograniczu Ma-
łopolski, Śląska i Słowaczyzny
ma być zamieniona na uzdrojo-"
wisko europejskie, eksplontowa.
ne przez Towarzystwo Akcyjne
posiadające dziesięć milionów
frankówkapitału.

 

   

\
Wykolejenie pociągu pancer-

nego na linji kolejowej między
Wilnem a Grodnem nastapiło z
powodu fałszywego nastawienie
zwrotnicy. Pociąg ten jechał do
Warszawy na remont do war.
sztatów. Katastrofa była dzie-
lem przypadku,

Wywóz złota i srebra za granicę.
Rada Ministrów na posiedzeniu
w dniu 26. VIII r. b. uchwaliła
projekt rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej, regulującego
sprawy wywozu złota i srebra za
granicę. Wywóz złota i srebra we
wszelkiej postaci jest według te-
go rozporządzenia zakazany, Do-
zwolonyjest jedynie wywóz mo-
net srebrnych do wysokości 100
zł. jednorazowo. Osoby
wyjeźdzające zagranicę mogą wy
wieść nadto wyroby złote i sre-
brne osobistego użytku. Rodzaj
i ilość tych wyrobówokreśli roz
pórządzenie Ministra Skarbu. -
Nadto minister skarbu może zwol
nić do wywozu za granicę posz.
czególne kategorie wyrobów ze
złota i srebra wdrodze rozpor
dzenia oraz może udzielać sam,
lub przez oznaczone władze ze-
zwolenia na wywóz poszczegól-
nych przedmiotów. Pozatem do-
zwolony jest wywóz złota i sre-
bra przywiezionych z zagranicy
do Kraju na warunkach, ustało
nych przez rozporządzenie wyko.
nawcze.

    

   

  

  

1 był świadkiem
wzruszającej uroczystości, gdy
z inicjatywy Strzelca odbył się
obchód diesięctoletniej rocznicy
wymarszu legjonów.
Po utoczystem nabożeństwie

p; Romaszewski przemawiał na
rynku o czynie Józefa Piłsud-
skiego. Częste okrzyki na cześć
wodza przerywały mowę. Wie.
czorem w sali Domu Robotnicze»
go odbyla się uroczysta
mja, na k$óórej przemawiał pro
fesor: Garlicki.

Gm e

etlalcżśi1

Czytelnikowi M. K., z New Yorku,
- Wyciek, który nam

Przemy

 

cyne) chęci szkalowania  Polakéw
Nie zaprzętajcie, sobie tem głowy,

Czytelnikowi A. A., z New Yorku,
- Paczkę najlepiej przesłać przes
American Express Company. Chcąc
przesłać pocztą trzeba zrobić dwie
paczki, bo ra ciężka,
Clo możecie opłacić tylko w Pole

sce. D
kk ia

Czytelnikowi $. T., z Secancus, -
Odpowiedzieliśmy już na wasz pier.
wsz ylist,  Posyłamy podręcznik pole
ski, o innym nie wiemy

606 +
Czytelniczce Stelli, - Wierszyk taż

dny i zawiera poczciwa myśl, do dru»
ku jednak nie nadaje się,

Czytelnikowi S. G, z New Yorku.
- Adres o który zapytujecia feati

Polish --Trades .Institute,
Cambridge Springs, Pa

woes

nayBUro Lng

NEWYORK-GDANSK
via HAMBURG

Najszybsze .połączenie .do
w

.. Okręty odpływają w
każdy czwartek w południe.

UNITED AMERICAN LINES

35-39 Broadway, New York
lub u lokalnego agenta

Meble JEDYNT PoLskt

SKŁAD MEBLI
POLECA Po CENACH

NAJNIŻSZYCH
ŁOŻKA, sroLY, WAZESLA,
NV. LOsTRA, MATERACE, senę:

zVNY, GRaz KoWPLETNE
whenswy

zA GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
pomiędzy th 1 th
NEW York 'ciry

   

A. STEC

  

Telefon, Dry Dock 518 ,
 
  

NA

zamówienie

„ SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako»

wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska

A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City

ADWOKAT i NOTARJUSZ

JÓZEF HELLER

225 East 14th St, N. Y. C.

Sprawy Krajowe i Tutejsze.

 
 

 
  
 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewicz
POLSKI

86 Second Avenue, New York City

Leczenie elektrycznością i

djagnozą za pomocą

Promieni "X",
GODZINY

10 do 1 przed południem i
3 do 4 wieczorem.
W niedzielę godtug umowy,!

Telefon, Dry Dock 2838

 |------...

Telefon, Watkins

Mre, FLORE VOSAHLO

Akuszerka z Diugoletnię p
dw so moll "A9

 

158 West 24th Street
Nm Parterze

NEW York, N. v

Teleton, Orchard 1821

JOZEF HALICKI, M. p.
Lekarz

coparyy:
Ga 12 do a
08 1:10 r
W niedzielę do 1 po południu.

211 East 10th Streat, New York City
eeares»

20 południa
wieczó

  
 

Tobi wrazenie zupełnie nlewlarogod«
nego. Przedewszystkim nie podano
nazwiska zabójcy | niema wzmianki
o tem jak policja reagowała na ten
fakt. Całość robl wrażenie tenden.

---,

AUTOMOBILOWE KURSA

w Szkole Technicznej

Uorymy w polskim i angielskim języ:
ku pod zarządem akaperta instruktora,
byłego zarządcy Potersburakie) Saxo.
ty Automonitowe}

p. F. A. Gotowkoy
Nauka. restassdanta,. rozbierania, re-
parseil, Inas, rywimitw, lekeJo 6 ele-
kiryee 1 waarlkich innych mechants-
mow
Fo skończeniu kurnu gwarantujemy
wydanie licencji - dajemy dyplomi
robotę dia swych uczniów.

Polish American Auto School
728 Lexington Ave., New York City

 

  
  row w Bl Cleszy-

nie, należącej dotąd do dóbr

byłej komory arcyksięcia Fry.

deryka i zostającej w ręku pań-

stwowego zarządu tych dóbr.

Donosi 0 tem "Morgenzeitung"

Czy sprzedaż tej destylarni i fa-

bryki wogóle, a zwłaszcza w mo-

mencie, niemal w wigilję wej.

ścia w życie monopolu spirytu-

sowego w Polsce, zgadza się :

 
220 EAST 14 STREET

bliiko Third. Avenue
Dajemy najtańsze kuria we wim

ayice y 1 dnsdy

ariennie | wieczorek.
KOMPLETNY KURS 3200,

NATIONAL AuTo school
200 E. 14th Street, blisko Thira Ave

  
    

M 7Dr. BRY
East 17th Street, New York ciDamiędzy First

1

Second Avenir
laczy chronicznet e;: Mirth choroby krwi

 

pecheras.
avem wrigcinle.

 copay
rano do wi

W lee 208

[---

o--

Dr. MANDRACCHIA
Specjalista w Chorobach Chronieenyh
Leczenie

-

ja

-

vetyiiead
textrye

copziy ©8988
11 do 1 po pol=ca

w $80 ? wes.
ta" porosumientem z iekarzem.

Hotel Coolidge

129 West 47th Street

Telston, Bryant dasz, onit

 

 

 

Dr. LEWIS

120 "East 29th Street

Pomiędzy Fourth 1 Lexington Ave,

ew york city

SPECIALNOSC

Leczy choroby chroni .
Lod ky

:  erz.

Konsultacja | Badania

copzisy |,
6) zane do 1-6

w 4 miernie,
od 10 rano do i po południu

 

zplatnie

   interesami państwa i 1

stwa, to zostawiamy do roz-

strzygnięcia niepokalanie prze-

czystym sutieniom protekto-

rów pana senatora Hammerlin-

ga oraz p. Mickiewicza, prezesa

Spółki Akcyjnej "Śląskie Za-

kłady Spirytusowe", dotychere-

sowe} dzlerfawezyni destylarni
blogocickie].

|

Pray
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x (Cigg dalszy.)

-- Człowieku słabego serca! Czy wiesz, że
wiara góry przenosić jest zdolna?... Więc raz
jeszcze ci mówię, raz już ostatni: wierz i miej
nadzieję! Mówisz, iż przedłużam twe konante
tylko?... a ja ci na to odpowiem: wypełnia] wolę
moją, bo inaczej nazwę cię niewdzięcznym. Po-
wiem ci więcej nawet. Żądam od ciebie jednego
miesiąca życia. Jednego miesiąca tylko! Jeżeli
zaś po jego upływie trwać będziesz nieodmiennie
w swem pragnieniu śmierci, to wtedy postawię
przed tobą puhar trucizny włoskiej, która zablja
piorunem 1 bez cierpień.
- Przyrzekasz ml to?
- Tak... przyrzekam, przysięgam jakna}

bardziej uroczyście. Zaś czynię to, bo 1 ja cler-
piatem i ja w śmierci szukałem ukojenia.

- Za miesiąc więc, na twój honor przysię-
gles mi, hrablo, że - jeśli pocieszonym nie zo-
stanę - pozwolisz mi umrzeć, nie nazywając
niewdzięcznym?
- Tak jest, za miesiąc, co do dnia jedne-

go. A wiesz ty jaki dzień dziś mamy? Piątego
września. W dniu tym, lat dziesiąć temu, ocali-
lem życie ojcu, twemu, który w dniu tym, po-
dobnie jak ty teraz, chciał umrzeć.

Morrel pochwycił rękę hrabiego i gorąco mu
ją uścisnął.
- Za miesiąc będziesz miał na swym stole

czarę z trucizną, lub karabin angielski, który cię
nie zawiedzie - do wyboru. Czeka cię więc
śmierć pewna, szybka, bezbolesna prawie. Wza-
mian jednak przysięgnij ml, nie to już - że nie
odbierzesz soble życia, lecz że dołożysz wszelkich
usiłowań, ażeby do tej chwili dożyć.
- Przysięgam. ,
Monte Christo przycisnął młodzieńca do swo

go serca i długo trzymał go w tym uścisku.
- A teraz - rzekł - od tej chwili zemną

mieszkać będziesz. Zajmiesz apartament Haydee,
która tej nocy wyjechała.

- Rozstała się z tobą?
-- Ach, nie!... lecz pod cieplejszym słoń-

cem oczekiwać będzie zakończenia wszystkich
prac moich, po ukończeniu których podążę do
”i” cię więc z obiadem w mym pa-

łacu na polach Elizejskich, a teraz pozwól ml

wyjść tak, aby mnie nikt nie spostrzegł.

Maksymiljan skłonił głowę, posłuszny jak

dziecię ojcu, lub jak apostoł Panu.

ROZDZIAŁ XXXVII

Podział.

Pierwsze piętro domu, przy 'ulicy Saint Ger-

main de Pres, w którym Albert wraz z matką za-

mieszkiwał dwa małe pokoiki, zajmowała jakaś

osobistość nader tajemnicza.

Twarzy indywiduum tego odźwierny nigdy

dojrzeć nie mógł. W zimie bowiem jegomość ten

chował zawsze głowę powyżej uszu w szalik ko-

lorowy, w lecie zaś zwykł się zasłaniać paraso-

lem, ktorym manewrował nader zręcznie.

Przychodził do mieszkania w różnych go-

dzinach, to bardzo wczesnych, to znów, czasam!

-półnych bardzo, najczęściej około godziny

czwartej po południu. Nie nocował w domu ni-

gdy, tak (ż lokal ten zajmowała faktycznie słu-

żąca tylko, osoba również nader tajemnicza, ni

stara, ni młoda, która w pogawędkę z nikim i

nigdy wciągnąć się nie dała.

Całym obowiązkiem służącej tej było, o fle
się zdaje, palenie na kominku w zimie, w dnt
1 godziny umówione, zaś w lecie - przynosze-
nie lodów z pobliskiej cukierni,

Jeżeli powyżej opisany osobnik przybył do
swego mieszkania - w dwadzieścia minut póź»
niej zajeźdzała przed dom dorożka, z której wy-
Bladała czarno ubrana i elnie zawoslowana da-
ma, która z jeszcze większym niż zazwyczaj po-
splechem wpadła do mieszkania,

Gdy się tylko zamknęły za nią drzwi miesz-
kania tego, dama ta krzyknęła, będąc w przed-
pokoju jeszcze:

- Ach, Lucjanie, mój przyjacielu!

Odźwierny po raz pierwszy dowiedział się
wtedy wypadkowo, iż jego najlepszemu lokato-
rowi jest Lucjan na imię. Że jednak był on wzo-
rem odźwiernych, więc przyrzekł sobie, że na-
wet swej rodzonej żonie słowa nie plénie 0 tym.

Baronowa Danglars, bo ona to była, jak

czytelnicy nas! sami już domyślili się tego za-
pewne, weszła do saloniku tymczasem ze sło-
wami:

W
< - Lucjaniel... powiedz ml, czy mogę liczyć
na ciebie?

- Ależ bezwątpienia, Herminjo droga, czyż
mnie jeszcze nie znasz? - odpowiedział Debray,
- Ale o cóż to idzie? Bllet twój, jaki otrzymałem
przed godziną, ogromnej nabawił mnie trwogi.
- Okropny, Lucjanie, wypadek! Okropny!

Pan Dangłar dziś w nocy dpuścił Paryż i to bez
zamiaru powrotu. Zostawił list do mnie zaadre-
sowany. Masz go tutaj, czytaj!

I baronowa, przy słowach tych, podała De-
brayowi list rozpieczętowany.

Biedny, bo przez męża opuszczony kocha-
: nek, poniewoli, ze drżeniem wziął list do ręki i
czytać zaczął:

„Gdy list ten znajdzie się w twych rękach,
męża twego nie będzie już w Paryżu, więc ty -
będziesz jakby wdową. Nie bierz tego jednak ze
strony zbyt tragicznej, nie krzycz zwłaszcza, bo
kobiety krzyczące Xażnjęcy zawsze przedsta«"

widok. - a-edy aad mio, bo musiałabyś

ABIAMONTE CHRISTO
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wybrać jedną z czterdziestu dróg, jakie prowadzą,
przez granicę Francji. Miałabyś więc bardzo ma-
te szanse dogonienia mnie.

Dlaczego to uczyniem? Zaraz ci to wytłu-
maczę.

Dziś rano zaskoczyła mnie wypłata, batdzo
niespodziewana, sumy pięciomiljonowej, którą u-
skutecznić musiałem. Około południa zaś, miałem
wypłatę drugą sumy tej samej wysokości, Kasa
moja była zaś zupełnie pusta. Odłożyłem więc
tę wypłatę do jutra, no I tej nocy wyjeżdżam,
dla uniknięcia tego futra właśnie, które byłoby
dla mnie nader przykre. Zrozumiałaś to, praw-
da? Piszę: - zrozumiałaś, ponieważ doskonale
ci jest, jak był zawsze, wiadomy stan moich
interesów. Znałaś je zawszelepiej odemnie, albo
wiem gdyby tak szło o powiedzenie, gdzie się
podziała większa część majątku mego, wcale po-
ważnego? - ja nie potrafiłbym uczynić tego, gdy
ty, wprost przeciwnie, powiedzieć być to mogła
niewątpliwie, ponieważ przez twoje drobne rącz-
ki przepłynął on właśnie. '

Zadziwiać cię, być może, będzie, iż ta zmia-
na przyszła tak nagle? Mam nadzieję jednak,
1ż w popiołach płomieni, który fortunę mą stra-
wił, ty, napewno, niejeden kawałek znalazłaś
złota!

Z tą nadzieją w sercu oddalam się od ciebie,
moja zacna i roztropna małżonko. Sumienie mo-
je nie czyni mi przytem żadnych wyrzutów, 1ż
cię opuszczam, pozostali ci jeszcze przyjaciele
bowiem... |

Kiedym cię brał za małżonkę, byłaś bogatą,
ale nie nazbyt szanowaną. Od tego czasu ma-
Jatek gwój jak I twój znacznie powiększyłem, aż
do ostatniego roku, w którym spadła na mnie
istna lawina niespodziewanych bankructw 1 in-
nych niepowodzeń, Twój jednak majątek pozo-
stał nienaruszony, a nawet - powiększony zna-
cznie, gdyż ty sama nad tem pracowałaś, przy
pomocy swych... przeczuć. Zostawiam cię więc
taką, jaką cię wziąłem; to jest bogatą I nie na-
zbyt wielkim szacunkiem otoczoną.

Bywaj zdrowa. Od dzisiaj 1 ja - tylko dla
siebie zaczynam pracować.

Twój ex-małżonek Baron Danglars".
Baronowa wzrokiem śledziła Debraya w cza-

sie, gdy ten list odczytywał i nie bez przykrości
spostrzegła, iż parokrotnie przygryzał on wargi,
ażeby, ślę nie roześmiać.

Gdy skończył, odezwała się baronowa to-
nem przymilnym, lecz jakby i błagalnym:
- Przeczytałeś?... Jestem teraz wolna...
- Ależ tak - zimno odpowiedział Debray-

to też zapytuję panią, co zamierzasz zrobić?
- Myślałam, że... zastanowimy się nad tym

razem - odpowiedziała słomiana wdowa, ze
ściśniętem sercem.
- Więc pani odemnie żądasz rady!... W ta-

kim razie ja bym ci doradzał wyjazd, pani ba-
ronowo - z odpychającym chłodem powiedział
młody dyplomata.
- Wyjechać!... z beznadziejnym smutkiem

w głosie odpowiedziała Danglarsowa.
- Byłoby to najlepsze wyjście z dość przy-krej, przyznać to należy, sytuacji, Jesteś pani bo-

gata i wolna,jak to z całą słusznością zaznacza
pan Danglars. Bo położenie pani w Paryżu, po
„wyjeździe" panny Eugenji i ucłeczce, mówiąc
otwarcie pana Danglarsa, do najprzyjemniejszych
nie może być zaliczone z pewnością. W dodatku
- gdybyś pozostać chciała w Paryżu, musiała-
być się ukrywać ze swem bogactwem, gdyż ina-
czej majątek twój zabraliby wierzyciele twego
męża, który musiał pozostawić długi kolosalne.

Baronowa wysłuchała tej na zimno wygło-szonej przemowy z nietajoną rozpaczą.
- Więc zostałam, sama jedna na świecie,naprawdę opuszczona?... *-.Został cl jeszcze, pani, na pociechę ma-jątek i to wcale nie najgorszy. Jako uczciwywspólnik, pospieszę zdać ci z niego rachunek -powiedział Debray, wyjmując z biurka książki

handlowe, A
- Pani - powiedział sucho - przed ro-kiem zawarliśmy spółkę, do której ty przystą-piłaś z kapitałem 500,000 franków, gdy ja dałemswoje wiadomości z ministerjum spraw zagrant-

cznych. Operacje nasze giełdowe były różne; razszczęśliwe, to znów mniej udane, w ostatecznymjednak wyniku w kasie naszej, w obecnej chwili,
Jak wykazują książki, znajduje się suma 6,140,-000 franków, z której na ciebie przypada 3,620.000 franków, gdy na mnie suma pozostała, o półmiljon& mniejsza, która reprezentowała kapitałzakładowy spółki, przez ciebie wniesiony,

T9, co się stało dzislefszej nocy, przewidywa-
tem już od pewnego czasu, to też gdy dziś zosta-
łem zawezwany twym nagłym biletem, zabrałem
ze sobą nietylko papiery, ale i gotówkę. Oto jest
tutaj czek na trzy miljony, za pozostałe sześćsetdwadzieścia !yslęcy franków w asygnatóżh.

Pani Danglars bez jednego słowa, którego
wymówićby nie mogła nawet z pewnością, gdyż
dusiły ją łzy, wzięła niedbale ze stołu bilety ban-
kowe i wtłoczyła je na dno woreczka, z przekazem
Jedynie, ze względu 1ż opiewał on na sumę trzech
wlljonów, postąpiła nieco oglednie}; złożyła go
starannie, a następnie ukryła pod stanikiem na
piersiach. " .

Gdy się z tym załatwiła, podniosła się z krze-
Sla I stanęła blada, wyniosła, zawsze jeszcze pię-
kna, czekają na jedno choćby cieplejsze słowo
bylegokochanka, lecz czekała napróżno,

: (Giąg dalszy: nastąpią "--- .,   

 

 

  

Deportowana wskutek głupoty

  

biurokratycznych form Marja
Dantes narestcle wróciła do swoich dzieci, które źyją z ojcem

w New Yorku
 

KORESPONDENCJE
„A.won.

Baczność Polonja w Woonso-

cket, R. I. ipkolicy! .

Polska Robotnicza Kasa Cho-
rych, Oddział 136, w Woonsoc-
ket, R. 1. urządza Polski Familij
ny bal połączony z przedstawie-
niem dnia 10 listopada 1924 r.
na Sali Związkowej przy ulicy
High,
Przygrywać będzie plerwszo-

rzędna polska orkiestra, ode-
grana komedja będzie w dwuch
aktach pod tytułem „Kominiarz
i Młynarz".

Jeżeli po ciężkiej całotygodnio
wej pracy pragnfecie rozrywki i
serdecznej zabawf, jeżeli chce-

cle się ubawić i przypomnieć so-

ble chatki i te przepiękne łany

rodzinnych stron i zobaczyć jak

ciężko Komlnfarz i Młynarz pra

cują i co kato otrzymują, to przy

bądźcie wszyscy na czystopol-

ską familijną zabawę. Mile ser-

decznie będą widziani wszyscy

bez względu na tapatrywanie ro

ligijne 1 polityczne.

Polska Robotnicza Kasa Cho

rych jest Towarzystwem bumu-+

tyjnem tylko stol na Wychodź-

twie jako rzecznik ochrony kul.

tury polskiej, dla tego też zapra

szamy na tę zabawę wsystkich

handlowcéw, przemysłowców 1

robotników, młodzież 1 star-

szych.

Jesteśmy pewni, Iż Polonja się

stawi, za co zgóry składamy

dzięki.

Początek o godzinie 7-ej wie-

 

 

gi raz, wygrywając powtórnie),
że nie prędko zechcą grać z na-

szymi Polakami, choć mieli naj»

lenszych graczy. To też Polonja

jest dumna i popiera ich, -Z

Thompsonville wyjechało za ni-

mi na boisko blisko 40 automó-

bili, by widzieć tę grę.

więc, chłopcy z Thompson-

ville, nie dajcie się wziąć na lep

marnej grze, tracge grosze, a cza-

sem i zdrowie, ale wstępujcie do

klubu P. A. Klubu i dążcie do

wybicia się na pierwszorzędnych

graczy. Słyszałem, że znowu pla-

nują otworzyć drugą grę (grę w

backetball) w Domu Polskim.-

Piękny plan, tylko otuchy i tro-

chę wysiłków, a na drugi rok

Klub Polish American i gre wpit-

kę nożną (Foot ball) nam za-

gra.

Aby zachęcić młodzież do pra-

cv. aby nada] trwała w swych za-

wodach, poprzyjmy Bazar Klubu

dnia 14, 16 i 18 października, w

Domu Polskim na ten cel. Damy

tem dowód, że my ich myśl i

plany rozumiemy.

Ehłopcy! Ja ze swej strony ży-

cze wam z całego serca, abyście

trwali nadal w swych postano-

wieniach i wciągnęli do swego

grona całą polską młędzież;:niech
z wami pracują na chwałę i po-

żytek Polonji naszej.

Obserwator.

R ÓŻNE

BOGATY BANKIER PRUSKI,

CHCIAŁ SOBIE KUPIC

 

 

 

czorem. NARZECZONĄ

Bilet wstępu 35 centów. Smee

KOMITET. Zapłacił za nią grube pieniądze

, dziennikarzowi węch-rakieta.l

ale pięknej wybranki nie m
THOMPSONVILLE, CONN. s Anil.

Chcę skreślić kilka słów o ży-

ciu naszej ieży d kiJ )
0 naszych chlopakach, zorganizo.

wanych w Polskim Klubie Atle-

tycznym, Chłopcy ci zasługują na

pochwałę i szacunek naszej Po-

lonji, bo nie spędzają swego wol.

nego czasu na granie w kostki,
lub zaczepianie spokojnych oby-

watelitpo rogach ulic, ale hartu-

ją ciało i ducha w atletycznych

zapasach, Przez całe lato chłop-
cy zabawiali się grą w piłkę, tak,

że grając z najlepszymi gracza-

mi nie dali się pobić, gdyż gra-

jąc 90 razy, wygrali 26 partyj, a
przegrali tylko 4.

Przytoczę fakt z życia naszych

sportowców, Grając w Rockville,

Conn.,, tak dali sig we znaki tam-
tejszym graczom (bo grali dru-
wne sew

 

Boleści ->

zewnętrzne,

hour-1:11. kurcze i bole
reumatyczne ustępują je-
żeli tylko jest stosowany

-

GOTHARDOL.

Dobry środek lokalny po-
lecany też na lumbago i '
sztywność stawów i mięć-
ni. Miejcie go zawsze w
domu.

Gena 50 i 60 cento,

Zapytajcie jr optece,
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CEDAR nap

Jan Szeli, posiada dotąd „na-
rzeczonę" pannę Gizelę Fuerst.
W młodej tej osóbce, pełnej tem

i innych b
niewieścich rozkochał się o-
krutnie pewien bankier pruski,
nazwiskiem Otto Knoob. Niem-
czysko było bogate, odpowied-
nio do swej rangi społecznej o-
posłe i niemrawe, więc w inte-
resach miłosnych szło mu fa-
talnie. Dziewczyna wolała dzien
nikarza, niż bankiera,

Targany srogim afektem,
zwrócił się pan Knoob do wę-
gierskiego dziennikarza z łaska
wą propozycją, aby mu odstąpił
swą „narzeczoną", z którą za-
mierza się natychmiast ożenić.
Ślub miał się odbyć w Londynie.
Dziennikarz pomyślał, poszedł

sig naradzi€ do Gizeli i wrócił z
decyzją pomyślną. Pan Knoob
wypłacił mu gotówką 125 tysię-
cy złotych marek i odjechał do
Londynu, oczekując przyjazdu
swej przyszłej żony, Lecz panna
Gizela jakoś się nie zjawia!
wogółe nie zjawiła, ~

Nie zważając przeto na kom
promitację, rozamorowany ban-
kier, klngc jak stu grenadje-
rów, zwrócił się do sądu z skar.
gą na oszusta.

Podczas śledztwa wydało się,
iż bankierskie pieniądze otrzy-
mała Gizela i zamientła je na
tychmiast na kilkanaście toalet
i wywczasy wakacyjne, Przeci-
wko dziennikarzowi wst a-
ho śledztwo, a bankierowi po
radzono, aby na drodze cywil.
nego procesu dochodził swych
pretensji u panny Giaek,
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Uroczyste otwarcie roku szkolnego Szkoły im:

Marji Konopnickiej w Greenpoint ,,
 

Polonja w Brooklynie zorgani-
zowała, jak wiadomo, Towarzy-
stwo Oświatowe Im. M, Konop-
mickie}, gdzie jak w kuźni wyku«
wa się i hartuje polskość.
Rodacy będą mieli sposobność

ocenić owoce tej działalności w
dniu 12-go października, r. b., w
Domu Narodowym, 261 Driggs
Ave.
Tego wieczoru dziatwa nasza za

śpiewa prześliczne pieśni chóra-
ne przy wtórze własnej orkiestry.
Oto program tego niezwykle in-
teresującego wieczoru:

1) Zagajenie.
2) Chór dziatwy im, M. Konop-

mickie) odśpiewa hymn Amery-
kański i Polski.

3) Mowa ob. W. B. Błażewicza.
4) Podwójne trio zaśpiewają

uczenice Szkoły M. Konopnickiej
H. Mróz, L, Mróz, J. Mróz, J. Ba-
mocka, W. Trojanowska, Ł.
Droszez (Przebudzenie Miłościi
Flisacy.)
5) Klasyczny taniec - Janina

Kowalska.
6) Spiew dziatwy - Wieniec

pieśni narodowych.
7) Orkiestra smyczkowa -

dzieci.
8) Solo fortepjan (La Styriene)

odegra J. Ramocka.
9) Balet dziatwy pod klerow-

nictwem P. Z. Naguszewskiej.
Po tym programie odegrana bę-

dzie arcywesoła sztuczka pod ty-
tułem „Jaś Gospodyniq."
Przygrywać będzie

prof. J. Mroza.
Wstęp na salę wolny.
Z powodu obszernego progra-

mu, publiczność proszona jest sta
wić się na godzinę Gtą punktual~
nie. a . .

Ostatni roczny Wielki Bal

Baczność Rodacy!
Tow. Brat. Pom. Zmartwych»

wstanie w Greenpoint, Brooklyn
urządza ostatni roczny wielki
BAL, w sobotę, dnia 18go pat-
dziernika, 1924 r, w sali Domu
Narodowego, 261-7 Driggs Ave.
rég Eckford St, Brooklyn.
Muzyka doborowa polska.
Początek o godzinie 6:80 wiecz.
Wstęp 506 od osoby z glx-defo-

muzyka

Żobnuymy się następnie 15go
lutego, 1925 r.

BAL SOKOLIC GN, 4.
„ Williamsburgh
 

W sobolę, dnia 2ógo paździer-
nika, b. r. odbędzie się zabawa
połączona z rozmaitemi niespo-
dziankami, w sali Sokoła, 190
Grand St, Brooklyn.

Sokolice, które" poraz pierwszy
urządzają swój wieczorek, zapew
niają, iż zabawa będzie niebywa-
łą w Brooklynie. Rozdawane bę-
dą premje dla pań i panów. Ko-
mitet postarał się o różne gry za-
bawowe, aby ubawić jak najle-
piej swoich sympatyków. Muzy»
ka doborowa polska, początek o
godzinie 7:80 wieczorem.

olem !
Sokolice Gn, 14.
 

Czwarta rocznica otwarcia

polskiej szkoły im. M. Ko-
bei w G if

" W ostatnich czasach wiele się!
mówi, wiele czyta i plsze, o po-
trzebie stworzenia szkół pol-
skich w Ameryce, któreby wolne
od jakichkolwiek wpływów u.
bocznych, broniły naszą dzia-
twę przed zupełnem wynarodo-
wieniem, któreby  podtrzymały
polskość wśród szerokich kół
wychodźtwa naszego, : nieza

 
zupełności swemu zadaniu, ale
aby te brak! usunąć, aby posta-
wić ją na tem poziomie, by za-
równo pod względem pedago-
gicznym, jakoteż swego pomiesz
czenia, odpowiadała wymaga
niom, potrzeba tylko dobrej i sil-
nej woli, naszych świadomych
rodaków!

W niedzielę, dnia 12-go pate
dziernika, o godzinie 6-0 wie-
czorem w sali Domu Narodowe-
go, odbędzie się UROCZYSTE
OTWARCIE ROKU SZKOLNE.
GO W SZKOLE M. KONOPNI-
CKIEJ.,
Na program otwarcia, oprócz

przemówienia ogólnie znanego
ob. W. Bojan Błażewicza, złożą
się śpiewy, deklamacje, tańco
dziatwy i występ orkiestry smy-
czkowej, złożonej z /pupilów
prof. J. Mroza. uczęszczających
do szkoły M. Konopnicklef Na
zakończenie programu odegra
ną zostanie doskonała komedja
pod tytułem „Jaś Gospodynię" w
której dziatwa, znajdzie wdzię-
czne pole do popisu.
P-ny M. Mrózówna oraz Z.

Naguszewska pracują nad dzia-
twą szczerze, aby -tylko pro-
gram uroczystości, wyszedł jak
najlepiej.
Ojcze Matko!
Czy dziecko Twoje uczęszcza

do polskiej szkoły?
Przydź sam, przyprowadź swe

dzieci na Uroczystość Otwarcia
Roku Szkolnego w Szkole M,
Konopnickiej!

Niech przykład innych dzieci,
zachęci i Twoje, do uczenia się
Twej MOWY OJCZYSTEJ:
WSTĘP DLA WSZYSTKIGH

WOLNY!
Po wyczerpaniu programu za-

bawa taneczna przy dźwiękach
muzyki prof. J. Mroza."
PRZWDZI ,

- A. 8.
 

Greenpoint-Broo! 1

ka, w kościele Narodowym w
Greenpoint, 678 Leonard ultea--
odprawi Sumg 0 godz. 11 ks, Wł,
Trzepierczyński, proboszcz para-
fJi narodowej z South Brookly»
na i wypowie kazanie na iemat:
„Religja i religijność", Popołud»
niu zaś o godz. śej będzie miał
odczyt na temat: „Historyczni $
dzisiejsi prowokatorzy,"
 

W niedzielę, dnia 12go paédrier
nika, br. w kościele św. rzyża,
161-15ta ul., w South Brookly»
nie, o godzinie 10:30 przed po-
łudniem ks. Jan Tomaszkiewicz,
były kapelan II Brygady Legjo-
nów i były profesor Gimnazjum
Państwowego w Białej (Małopol.
ska) odprawi nabożeństwo i wy«
powie Słowo Bote.
Wszystkich prawych Polaków

i Sz. Siostry: Polki uprzejmie że»
prasza Komitet parafji.
 

Podczas premjonowania zegar
ka, No. 554 wygrał zegarek, -
Szczęśliwy posiadacz No, 554 ra.
czy się zgłosić po zegarek do ni-
żej podpisanego:

. W. Trzepierczyński, 161-
15ta ul., South Brooklyn.

Pamiętajcie o Fandeszu Im.

Józefa Piłsudskiego
---.

POLSCY LEKARZE
-_ ,

 

 silanego świeżą z Pol
skl.
Można kochać i czcić Ziemię

Ojczystą, można jak najgłębszą
miłością otaczać swój język ma-
cierzysty, i być równocześnie
dobrym obywatelem amerykań-
skim. " »

„Bronićdziatwę polską przed
wynarodowieniem, - budować
szkołę polską" 1 wychować do-
brych obywateli amerykańskich,
oto jedyna wytyczna pozytyw
nej pracy, tu na wychodźtwie,
w imi@ymiłości Polski. ;

Cztery lata temu, grono oby-
wateli, ruciło Polonji w Green-
point hasło: BRONMY DZIA-
TWE! -BUDUJMY SZKOŁĘ
POLSKA!!

Swlatly og6t nasze} Polonii,
podjął to hasło i poparł stara-
nia jednostek, stwarzając i utrzy
maję; polską szkołę im. M. Ko-
nopnickie}.

Setki polskich dzieci urato-
wano w SZKOLE M. KONOPNI.
CKIEJ dla narodu polskiego!
Może szkoła &, Konwicki?)

ma braki, możę nieodyowiad#w

Telefon: Greenpotnt: SiS
DR. LOUIS 8. GRYCz

182 Kant Gtreet,

.

Brockiym, w, w,
pom. Manbattan Ave. 1 Prankiio st.
Od 1 do a 1. i misceorW sedangCd 14 QC ‘Idpun 'na-m.."
Dr. I wróci

i PoseyAzizpie zpre

---
---

Telefon, South #96 1

Bt. M. Lewandowski, M, D.
Upscleliste-Chirurg

“goal s 1403 asane. pevor. wisce.i 1 iets od al& 4 rans
T0 Foubth Ave., Broskiys, i, v,

Miko Sód Stront "
|

Dr. Franciszek W. Wińskq

Dwa Biura w Brooklynie:

868 Leonard 8t 116 North
Mleko Nastau At.

-

bliskoB:::

84 EAS TRS, | 04140 i ranoTelephone, dramaturgia; rl?-'

Telston, Stasz 3

HENRYK SOKAL, M. p.

383 South Third Street -
Wllako Union Avence
BROOKLYN, i. v,

asteiny urspdewe:

04 18 do 1 95-08 6 do # wien
zw...”
A.
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GABRJELA ZAPOLSKA:

Z PAMIĘTNIKA

MŁODEJ NĘŻAKI
   

22 Grudnia,
Boże mój! co za przykra ste-

na Powiedziałam Juljanowi,
że nie mam już pieniędzy. Za-
cerwienił się cały, potem za-
pytał mnie, axlqcsię na spokój:
- Co z pieniędzmi zrobiłaś?

 

    

 

Mnie zaczęły się usta trz
bo mi się na łzy zbierało.
- Wydałam! - odpowiedzia

łam cicho.
- Na co?
- Nie wiem...
Rzeczywiście -dokladnie nie

wiedziałam na co wydałam, bo

od pewnego czasu przestałam
zapisywać swoje wydatki, prze-

konawszy się, że to pieniędzy po

wstrzymać nie może. Wtedy Ju-
ljan porwał się z krzesła i za-
czął chodzić po pokoju, -sapiac

ciężko. Miał na sobie swój sta-
ry szlafrok, ale eleganckie spo-
dnie i kamizelkę, bo miał wyjść
wieczorem. W tej chwili nie
miał wcale owego y 1
ko wydał mi się starym i nie-
zgrabnym. Długo milezai: .Ja
stałam ofarta o ścianę, owinig-
ta w chustkę, bo mi zimno było
Wreszcie mój mąż stanął prze-
demną i zaczął mówić z poć
tku powoli, a potem coraz prę-

dze]
- Widzę, że wynikło między

nami nieporozumienie. Wycho-

dząc za mnie, wyobraziłaś 80-

bie, że wychodz za miljone-

ra. Tymczasem ja jestem bied-

nynpurgedulkiem i nie mam za

co utrzymywać żony. Z posagu

twego wystarcza właściwie tyl-

ko na utrzymanie domu - nie

więcej. Zanotuj to sobie, Przy-

zwyczajono cię w domu do zby

tku, do markotrawstwa. Stara-

jąc się o ciebie, widziałem ja do

brze, co się święci. Je jednak

nie jestem pantoflem Jak twój
ojciec i zrujnować się nie dam!

Milczałam, bo cóż miałam od-
owiedzieć? Pieniądze moje nie

były w mojem ręku, tylko w rę
kach tego pana z racji i tytu-
łu, że był moim, męzem. Tak by
ło postanomonc i widocznie był
to wieczny porządek rzeczy. Na
Jeżało mi tylko milczeć i czekać.

co mni! jego meżowska mość w

dzielić raczy.

RzemTiekawe
W miarę postępu i rozwoju

cywilizacji kobiety -otrzymują
coraz większe prawa, Taki okres
ewolucyjny zaczyna przeżywać
kobieta turecka w większych
miastach, Na prowincji jednak
kobiety są jeszcze pozbawione
wszelkiej niezależności. Nie ma-
ją wstępu nawet do świątyń, bo
zgłębianie się w kwestje reli-

gijne nieprzystoi według Tur-

ków kobiecie. Milczące, okryte

gęstemi zasłonami, snują się jak

cienie po ulicach. W środowisku

domowem kobiety tracą oczywi-

ście na tajemniczości. Twarze

blade, nigdy słońca nie widzące,

o wyrazie raczej dziecinnym. -

Zadziwiają europejki swą naiw

nością, nie znają często warto-

ści pieniędzy.

Sprawunki załatwia mąż, to-

na tylko zajmuje się haftem, go

spodarstwem niewiele.

Dba o swą urodę, szczególnie

o ręce i paznokcie, które maluje

na bronzowy kolor wyciągiem z

orzechów.

Humor

- Zdaje mi się,, że mąż pani

był pijany wczoraj wieczorem.

- Jestem tego pewna:

  

      

 

  

 

 

łował mnie.

Zbieg okoliczności.

Doktór: - Obejrzałem cho-

rą, lecz muszę panu bowwdneć
otwamcie: ona mi sig nie podo-
ba..
Mąż pacjentki:-Mnie się o-

na również nie podoba, panie do
ktorz

 

Nieudany komplement.
- G (do pani domu) --

Bardzo mi się podobają dzieci
pani: takie ładne, jeden ładniej
szy od drugiego. _Pani jest
wprost fabnkantką aniołków.

 

NA OBIAD.

Zupa z włoskiej kapusty.
Kotlety wołowe siekane.
Legumina cytrynowa.

Kodo!y wołowe siekane,

Wziąć 2 funty pieczeni zrazo
wej, przepuścić dwa razy przez
maszynkę z dwiema wymoczo-
nemi i wyciśniętemi bułkami,
wbić jedno całe jajo, posolić -
(kto lubi, może dodać .troche
tartej cebuli zasmażonej z ma-
słem), wyrobić doskonale mięso,
podzielić na równe części, i ob-
tarzawszy w tartej bułce, ura-
biać podłużne niezbyt długie ko-
tlety. Powinno się je robić przed
samem smażeniem, bo jeśli leżą
dłużej wyrobione z solą, są nie-
dobre i twarde. Smażyć na wol:
nym ogniu, na niezbyt silnie zru
mienionem maśle, abysię wierz
chnia skóra nie przypiekła, a w
środku aby były wysmażone
pulchne, Do takie!: kotletów mo
zna podawać najrozmaitsze s0-

, szczególnie ostre, wedle u-
podobama Wyborne są ze. so-
sem śmietankowym lub jarzyn
kami: groszkiem, fasolą, bura-
kami.

Poezje

Ojczyzna nasta-to ta ziemia święta,
krwią, ojców, braci. zroszona, obtict
która w nes tchngln i ducha"! życie,
byśmy nie byli jak nieme Jagnleta,

  

które kto zechce i kupi 1 sprzeda
1 poprowadz) na rzeż każdej chwili -
lecz byśmy górnie, jak orlęta, żyli,
czynas dostatek otoczy, czy bieda.

Ojczyzna nasza--to święte kurhany,
gdzie duchy jasne odprawiają wartę,
wielkości naszej ślady niezatarte -

1 tzy radości i bóle 1 rany,
ramfona ! serca otwarte-

1. wioski--młasta- góry -rrekt-tany!
MARYLA,

|

|| Kącik Piłsudczykow|
Port Chatter-Greenwich!

 

Komitet J. Piłsudskiego odb-
dzie nadzwyczajne posiedzenie d.
12go października, o 7ej wieczo-
rem punktualnie, w Polskiej Szko
le, Art St. i Sand Vieww Green-
wich, Conn.

Komitet prosi wszystkich człon
kówo stawienie się, gdyż mamy
sprawy bardzo ważne do zalat-
wienia. Równocześnie zaprasza-
mv wszystkie Towarzystwa do
wspólne) pracy.

y obywatel, który chce do

Komitetu wstąpić i pracować z

nami, jest mile widziany.

Wstęp: wolny. +

A. Skrzypczak, sekr.

 

  

Port Chester-Greenwich!

Komitet Im, Piłsudskiego urzą-
dza cykl odczytów przez sezon

zimowy w każdą trzecią niedzie-

lę miesiąca. Pierws

będzie się 19 paździ
dzinie Jej popołudniu, s

nish Club House, East Portche-

ster, Conn.

  

 

 

- KWIATY -

na wszelkie okazje

WESELA - BALE- |

<_ IMIENINY |

|
wora: wieńce pogrzebowe |
›dostercza zawsze świeże |

 

i gustownie wykonane |

POLSKI SKLEP ->

JANFALOWSKI|

i
229 Ave. A, New York |

 

 
---

Eskay Holding Corporation
391 Fulton Street, Brooklyn

Poważne mamy plęniędzy do myvott>
«czenia 1 (rencie "

(hake |om. pier
Begodne Obnlogh.

Telefon, Trlagle 7997
L i

 
ŚLEDZTWA W SPRAWACH
Kryminsdnych, -.Pamili-

ych i- Rozwodow

 

70"
« WR jakiego: wypadku podajcie

 Przemawia ob. A. Rysiecki

| Elizabeth, N. J.

W środę 15 października, sta-
raniemmiejscowego komitetu im.
Piłsudskiego odbędzie się odczyt
naukowy w Domu Narodowym.
111-1 ulica, o godz. 'Be) wicceo-
rem. Prelegent - ob. Al. Rysie-
cki z Bayonne, X. J.

 

   
NJ nie gw zem. ennladaminmg, in

otyleramy

 

LWOWSKĄ RESTAURACJĘ
pod numerem

530 East 6th Street
new york, w. v

w której dostaniecie sawere Awiete
i doboro Inovakie
no cenach przystępnych

Obsługa grzeczna i rzetelna
wacnziy & 1

SPIEWACY 1

SPIEWACZKI

oraz osoby grające

na różnych instrumentach,
chóryi orkiestry życzące so-
bie śpiewać czy nagrywać na
rekordy, mogą się zgłosić do

WISŁA REKORD CO.,

151 East 18th Street,
New York City

 

 
 

   

 

 

 
Philadelphia

i

okolica

Obrazki Filadelfijskie

Mylicle się szanowni Czytelni-
cy 1 Szanowne Czytelniczki, je-
żeli sądzicie, że my tu nie ma-
my własnych „Obrazków".
Podamy tylko kilka a srozu-

miecie, Rodacy, że już czas naj-
wyższy, abyśmy | my tutaj zor-
ganizowali pomoc dla najbie-
dniejszych, dla Polaków 1 Polek
leżących w szpitalach, dla ste-
rót, które bez opieki są I t. d
Jest u nas polonja liczna i chę-
tna do pracy. Może brakowało
tylko inicjatyw Otóż ta ini-
cjatywa dzisiaj jest, chcemy
wspólnie zabrać się do pracy
społecznej, na wzór „Włóczęgl"
i „Ligi Kobiet" z New Yorku.

Przed dwoma tygodniami zgło

 

siła się do nas A. Maruszczak,
płakała przed nami gorzkiemi
łzami. Maż ją opuścił i rzucił
ją na pastwę losu. Już rok, jak
z sześciorgiem dzieci boryka się
z życiem, A gorzkie to życie.
Najmłodsze dziecię liczy 18 mie
sięcy. Mąż z Inną pojechał w
nieznane strony, a ona pozosta-
ła z dziećmi bez centa.

Przyszła więc do Kółka Ko-
biet Wzajemnej Pomocy i błaga-
ła, abyśmy jej pomogli. Jesz
cze kiika lat... dzieci podrosną,
ona będzie pracować, dzieci tro
chę pomogą więc wytrzyma. w
przeciwnym razie ugrzęźnie i się
załamie. Więc płakała przed na
nl.

Daliśmy jej doraźną pomoc.
Ale to nie wystarczy Trzeba 1

 

WTOREK

14-60

PAŻDZIERNIKA

1924 roku

MOOSE

AUDITORIUM

1312 N. Broad Street

|,PolskaKrew'

Operetka w 3-ch aktach

Pierwszy występ
p. ADAMA MIŁOSZY

artysty Teatrów
Warszawskich

[Cały zespół Teatru Polskiego
pod dyrekcją

T. Wandycz i Ochrymowicza!
POCZĄTEK PUNKTUALNIE

0 GODZ. 8-EJ WIECZOREM
Bilety już do. nab
cjach, w Domu skim i u p
Piotrowskiego, 8150 Richmond St.)

Phila Po

ia w redak
   

 

 

 

   

  

o zima się
zbliża! Święta nadchodzą.

Ktoś przecież o tych dzieciach
i o tej nieszczęśliwej kobiecie
pamiętać musi!!

Kto będzie o niej pamiętał je-
śli nie my?

Rodaczki,
Naszym _obowiązkiem .jest

przebudzić POLONJĘ ze snu i
do czynu powołać.

Praca raźno pójdzie, gdy za-
czniemy. Zacznijmy więc!

W niedzielę, dnia 12-70 paździer»
nika 1924 o 11.ej godzinie przed po-
łudniem, w kościele ludowym chrzei-
cijafiskim przy Pine ul. pomiędzy 8.
4 i 5 ulicami nabożeństwo i nauka.
Zaś o godzinie 1:15 wieczorem ks.
3: Sztuk wypowie naukę: „Precz z
Nim". Zapraszamy wszystkich,

Wstęp: wolny!

W niedzielę, o godz. 7-ef. wleczo.
rem, dnia 11.50 października, w Koś
ciele Baptystów Polskich, pn. 923 Só.
Front St, kaznodzieja Piotr Dome.
wier wygtost naukę na temat, "W Ja-
kim Kościele Mieszka Bóg:"
Wstęp wolny dla „każdego.
 

14-go października we wtorek
House Auditorium Philadelphia,

Pa. -- Ceny miejsc niewygóro-
wane już są do nabycia. Bliższe

wiadomości w afiszach i ogłosze-

| niach.

Prosimy o punktualność; $ma

wieczór: rozpoczynamy,

  

g
m
s

Bloom lMectIve Bureau
799 Broadway, New York

 

na rou ith iftreet
JOSEPH KOBYLASSK, Anvatent
  

Nauczyciel starszy, udziela w do.
jekcji młodszym 1 starszym

osobom. System nauki staranny,
przystępny dla wszystkich, Każda
lekcja osobno, pojedyneo, - nikt
nie jest krępowany Również
zalntwia sprawy w pisantu listów,
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, - Zdolność dobrej wymo.
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
nego pisania -- to główne waruoki.

E, SZAMIŚSKI

217 East 10th St., New York
pomiędzy Firat 1 Second Avenue
   

  

się pm-w
wszyski wy-
www.

    . , New York
Finis be
 
 

 

SUCHE GRZYBY

sprowadzane z Polski
Największa firma. Import w
Stanach Zjednoczonych, gdzie za-
kupić można najlepsze i

sze suche grzyby
NISKIE CENY

Grzeczna obsługa
ystkie gwar

Sprzedawane od jednego funta do
jakiejkolwiek ilości

Razlyłmu po całym kraju

M. HAGEL
204 E. HOUSTON ST.

New York City
Tel.: Dry Dock 0910

 

  
  

Drobne Ogloszenia

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

 

 

MŁODYCH DZIEWCZĄT

do ogólnej roboty w fabryce
wyrobu cukierków w wieku od
20 do 35 lat; samotni mają

pierwszeństwo.

Dobra zapłata. - Zgłoszenia do
Emplyoment Office ,

84 Van Dam St.

HENRY -HEIDE, INC.

Hudson Spring & Van Dam Ste.

carr
 

DZIEWCZĄT

do pakowania, ie
lekka praca racow
dobra: zapłaće, r

do awansu

NATURAL PRODUCTS, CO.

282 Front Street, New York

nia
  

aso

DZIEWCZĄT 100.
do azole prey Jedwabaychlampach:
atats, dobra. saplate Shade &
d wa panne"0 Pret,£.
tre Quninnboo do vb
ED reese 19

 

  

 

  
 

 

MOWET robotnicy do opting) Tho.
boty 1 pomaged mtee, dobre mies

kanie 1 sapiata. Telefon, Dewey
cin

DZIEWCZYNA do ogólnej domowej ro:
boty, chrieścij dobry

dom. (406 Ave., (Brooklyn,
(so

DzIEWCZYNA fo Topowe" do-
dom, .dobre -sa eton.

Gunmen "har. T m ook:
arn

t ciel domowe)ro:w

  

Wr w
miesięcznie. Mri. ”(Ad-IMI] n
sth Mt. Brooklyn. Telefon, Dewey !015

Praca dlaMężcz

(Help Wanted Male) *

s OR do 10-femilinegn dom.
« Bist petowe 37 Hime
sik

OPERATOR na skein torby “It!
2% MNG!) Leather GoodeCo., BE B

ATiAtre Gm)

 

fucnlhflifix zn -
(Melp wss
 

 

Pierwszorzędnych
RIVETERS i PUNCHERS

trze
Sc. na godzinę

Biko kumpelenlnl niech się zgłaszają
przyjmujemy tylko doświadczonych

GREGG COMPANY, LTD.
Hackensack,N. J.

(im)

CHOPCOW
do: reperacji

telegraficznych Instrumentów

Western Union Telegraph

Repair Shop

Building A, Factory Terminal: Building

18 Bloomfleld Street, Hoboken, N. J.
m)

PRASOWACZY
dobr potrzeta

lore
eHTon LAUNDRY

2063 Wen 6th Street, Coney Island

MURARZE, TYNKARZE

także pomocnicy
potreetint

nieunijnych robotntków

342 WEST 70th STREET
(18m)

ivi, "prosnintele" wleape
1 time £ Bn. Bint moated"THH
onewis.

  › 
„bench furmern -Jatlus Grow:

. 2 De Kalb Ave.. Brook
zm)

MŁODYCH mężeryze do nauczenia się
uchu przy prowisjach, state. prace

General Provision Co, 96 Powell Street
Clem)

onnme,
man.

 

Hrookiyn

OBUWIE, lasters i second lnsters na
dainskie turn obuwie. Eleo, 225

Cook St., Brooklyn, (13m)

1 krawiecR& Clean»
taining. wldeple, Hoffman: mane

ca. Modern
Brooklyn

 

Take" W"Km.-mn
(itm  

JANTTOR władający językiem an.
głolskim musi umieć robić repora-

cje, do domu na dole miasta. Tele-
tanować, Kellog 6040. (1m)

 

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

Panie: masinlku | Gro
azja ai

BUCZERNIA 1 grow
holy mitt,

 

zniku -

 

w
mnie, 24

rakiet i
dzelnicy obcót "Kypodniow

rzeka i odu **
pores in beacen. vu: le   
pnymunymnu must b many dla
ocenienia „X
TilSTA N:
nukcie da Gadek Realty Company, Avena
E ted, sires. nanrrect ;

N. 4. Telefon: igh
Gz»)

 
 

 

Siac
dobie wieczorami

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)
 

Realności do Sprzedania |
(Real Estate for Sale)

Do w New Yorku 
6 FAM. DREWNIANY w Do.
BRYM STANIE: R EN TU
61,986. CENA $12800, G0.
ToWKk34,000. GAWLIASKI &
o. DRIGGS AVENUE,
snooan, N. v. (326)

   

Tanie Domy w New Yorku
i Bronx

 

EAST 7th STREET, Stam. i 2 skle.
py, 4 pokoji dla 'familji, elektry-
ka, rentu $3,996. .Cena $27,000,
platy $7,000.

EAST 16h STREET, 20.fam. po 3
pokoje dla fariliji, rentu $3,408,
Cena $19,500, wplaty $5,000.

EAST 16th STREET, 8.fam. | 2 skle.
py, po 4 pokoji i Wanna dla fami-
115; gorąca woda, rentu35540 Ge.
na $8200, wpłaty $6,000.

AVENUEA, pray 16th Street, 3 domy
30.fam. I 2 duże sklepy, rentu prze.
szio $6,000. a $43,000, wolaty
16.000.

EAST 100th STREET, 8.fam, i 2 skle.
py, po 6 pokoji dla familii, rentu
62,240. Cena $17,750, wpłaty $4,500.

BRONX

UNION AVE, przy 149th .Stree
3.fam. murowany ze sklepem. po
5 pokoji dia famiji, wszelkie ulep-
szenia, rentu $2,364, -Cena $10,000,
wplaty $6,000.

SAINT hni's AVE, przy 14]at St.,
10.fam., po 5 i 6 nuke“ dla familji,

wszelkie ulepszenia, rentu $6364,

Cena $39,000, wplaty $10,000,

EAST NRM STREET, przy wi

m., po 5 pokoji i wanna

dll llmlljł elektryka, rentu $3,252.

Cena 823,00, wpłaty do umowy.

Po dokładniejsze informacje pisać do

 

 

 

Biura Stow. Właścicieli Domów

425 Enst 16th Street,

NEW YORK GITY
ate

DELIKATESSIN 1 grosernie, dobryn:
es.  niema. katate
a, santgente caret westmery A0.

  c

GROSERNTA |
wha 1 niemiecka okolica. obrót

0, rent 328 miesięcznie. C+

olika. ru
ra

doiow
na 3

 

GROSERNIA 1 Delikutenieo, dobry 1
ni intereu, obrót dziennie 400, rent
trey tyl" Coś P

Również mam duto innych interesów
o 1300 do 15.0

Zglos wj u
K. KOSOWSKI

121 East 8th Street, New Yar:
7 c

$1000 - OKAZJA - $1000
Die psiejrodziny,, Bungalow, 1

  

i w wszelkie uieprzenia; deko:
dane "iveran
podatki, blisko Nymiie X "$
podr New, Yorko. C 5000: g

st.," rox
Prospect Ave
  
WSPANIAŁY G-FAM. MUROWA-
NY DOM, LOTA 38x 100, PO 5
WIELKICH POKOI 1 WANNA
DLA RODZINY, ELEKTRYKA,
ULEPSZENIA, RENT 19072.
CENA 818,00, GOTÓWKI $6,000.
czysTY pocHóD PO OTRA.

   

 

   

GENIU WYDATKÓW 1450.
wiADOMOŚC, GAWLIASKI &
co, 206 DRIGGS AVENUE,
BROOKLYN, N. Y. (tf n)

JAMAICA: jedno tam Hiny dom, nallep:
ze yori ays

a we mised? ramoth
i ant Teast: porin) "bin

 

Zgloszenia, Budowniczy," 64
Wannattan Aerie, proscym, %

a ok, od Hamel os
South 8732, od Acme) do 9.tej.

gre)

 

:w

 

CZTERO-Twnilifny dom do sprz ml.
hard tanio, z powodu w)! do

Cene 16500 Mums
187 Freeman St. Greenpoint,

die,

  

W

 

   
6 FAM. MUROWANY, WANNY,
4 DUŻE POKOJE DLA RODZI:
ny. cENA $1300, aoTow.
Ki 24000; RENTU 61,968. GA.
wLińsKI & co. 206 DRIGGS
AVE,, BROOKLYN, N. Y.

(126)
 

& FAM. MUROWANY, 5 POKOI i
WANNA DLA RODZINY Koro

KOŚCIOŁA POLSKIEGO cE

NA 821,00, GOTOWKI $5,000

RENT R594 WIADOMOŚC, GA.

WLIASKI a Co., 206 oRiGGś

AVE, BHOOKLYN, N. Y.

(f m)

 

 
 

NIE KUPUJCIE

Jedno anl. Dwu-tamiliinego Domu

pokl ale x nami nie skomunikujecie

Podług naszego panu możecie za:

oszczędzić jedno trzecty ceny. Plz:

cle. lub głoście się po informacje

BROSHOK REALTY CO.

17 Saint Mark's Place
t 5th Street)

Następne drzwi od Pol. Domu Nar
New york, N. v.

gre

 
8 FAM, MUROWANY 1 2 skLE.
Py, 4 DUŻE POKOJE DLA Ro.
DZINV 26% STÓP FROTNU,

T 6,824. CENA 815500
GOTOWK! $3,500, DOM
BARDZO _DOBRYM STANIE,
WIADOMOŚC GAWLIASKI &
Co, 206 DRIGGS AVENUE,
BROOKLYN, N. Y (tf n}
___
2 FAM. murowany, wolny od podatku:

11 pokoi, słoneczna weranda: wszelkia
uleprzenia
bra sere
lenac Wott:
1.3

  

 

68° Wiinon Ave.

 
  
 

do przednie, (onle.
rzenia 139 Num

Triton Greenpoint foss"
BUCZERNIA do mprzedanie z powodu
wyjeciu do Innego manu, must być

w tm ty Zalośie-
nia Nowy świat, 886 Arenie,

ae

7:0

 

 

ogniu

 

: Greanpol
BUCzĘRNIA w
ast i

BWRT
sobie domo.
znomnnm

Monttor St. Greenpoint
BUCZERNIA, mazotna, rent, 140. dobro
dzielnice, wyrobiony. inter r

St., Apartament 12, Kolina "lin
468 Grena

aan

 

Cappy gm gy me
; demmey City,

CANDY 1: Stationary do  sprzedania, a
powodu Innego Interes. 191 N, th

#., Brooktyn ate
CANDY Store do sprzedanie, blisko pol.

10 raw, pnzwniańy, i SKLEP,
3-POKOJOWE MIESZKA

m RENTU 31,560, CENA
86,500, GOTOWKI $2000, ca.
leflBKl & co. 206 DRIGGS

AVE,, BROOKLYN, N. Y.

 

  

--

  

   

   

 

  

g] NIEBYWAŁA |

VW) Wyprzedaż Ziemi

na Long Island

PRZYJDZIE
Obejrześ nasze farmy dom tory
położone w odległości bo minu!mm
od New Vorku
FIRMAVOKRVJ! WSZELKIE

TA Poorory
 

 

 

   

  

(176)

z POWODL sprzedaje
farma 1 w sieje Ser Je:

nej. srubyu n ha.
rad.

unum-num
krów, 3 konie . 2000
bunil kukurydzy, 100 ton siena 1 bardzo

fo innego svobe 1 kestoftraktor |
jesrywukie potrzebne: maszyny tej
ternie, wszystko

s

 

194 Avenue A

oh# Shite an
nm: woda, Sent

ulepszent
nit od stacji kolejowej

 

    

 

     

trum fabrycz

 

ek. kupienia. per›
lum! ww pajbordziej za.

orks

 

 

  

 

 

  

enta 171 Greenpoint Avenue,
ww Can

SERNIA na sprzedaż z
funku- rum”dml

x
aayonne, N m

 

 
ROOM do sprzedania z powodu

; interes dobrze wigoblony -
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